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Berlyniškas Nazių Organas 
Nurodo, Jog Klaipėdos Naziai 

Nuo ‘Priespaudos’ Apsiginsią

T0™. EL Naziai Reikalauja iš Franci jos
VALUYdA AIoIoAku a v- ■■ ■ u i '*

padėt ligoninėms Grązi sits Buvusias Kolonijas
Ir Pritarti Jy Plėšikavimui

LENKIJOS ŠLĖKTŲ SPAUDA 
IRGI PRADĖJO ANTI-LIE- 

TUVIŠKĄ KAMPANIJĄ

Naujose Diplomatinėse Pinklėse 
Įžiūrimas Lietuvos Nepri­

klausomybei Pavojus

BERLYNAS Spalio 20. — 
Vokietijos nazių ir Lenkijos 
šlėktų spauda pradeda naują, 
jungtinę kampaniją prieš Lie­
tuvą, kokią vedė metai su vir­
šum atgal.

Vokietijos visa spauda staiga 
pradėjo kaltinti Lietuvą del 
Klaipėdos vokiečių "persekioji­
mo,” o vienas Berlyno laikraštis, 
paduodantis naziams pagrindinę 
liniją, vakar vakaro laidoje at­
spausdino Lietuvai grąsinantj 
straipsnį, su sekančiu užvardi- 
nimu: “Klaipėda Nuo Priespau­
dos Apgins Pati.”

Dancigo Vorposten, kuris rei­
kalauja nazių režimo šiam lais­
vam miestui, kaltina Kauną už 
kokių tai pažadų sulaužymą.

Tuo tarpu tūlą laiką buvus 
šiek tiek aprimus Lenkijos spau­
da pradėjo kaltinti Lietuvą už 
Lietuvoj gyvenančių lenkų "per­
sekiojimą.”

Politikos sekėjai šią naują su­
jungtą kampaniją prieš Lietuvą 
laiko didelės* reikšmės apjiriiš- 
kimu. Liepia atminti, kad dar 
neišspręsta pati svarbiausioji 
Vokietijos-Lenkijos problema— 
buvus sustingus, bet opi Len­
kijos koridoriaus, Dancigo ir 
Gdynės problema. Tad galima 
tikėtis, kad ši sujungta anti-lie- 
tuviška kampanija netolimoj at­
eity pasieks didelio įkarščio 
laipsnį ir iš jos paseks mainas, 
kuriame už Lenkijos koridorių 
ir kitas sritis bus apmokama 
Lietuvos sąskaita.

Politinės eigos vystymąsi se­
kąs amerikoniškos spaudos ko­
respondentas Birchall sako, kad 
jei dar kas tiki, kad su Čekoslo­
vakijos sugriovimu užbaigtas 
svetimų žemių grobimas ir įgy­
vendinta rytinėj Europoj taika, 
tas yra neišgydomu optimistu.

Lietuvos klausimui didelės 
reikšmės turi ir Lenkijos minis- 
terių nepaprasti vizitai užsieny­
je. Bekas Rumunijoj, Lubienskis 
Vengrijos pina neva Čekoslova­
kijai pinkles, bet kartu ir Lietu­
vai. Po šių susitarimų gali pra­
sidėti Lietuvai labai juodos die­
nos.

Kanados Lenkai Prieš
Persekiojimą Mažumu

TORONTO, Ont. — Kanados 
Lenkų Draugijos konvencija, 
kuri tik praėjo, priėmė rezoliu­
ciją, kurioj Lenkijos valdžia 
griežtai pasmerkiama.

“Lai būna nutarta,” sako re­
zoliucija, “kad mes, kartu su de­
mokratinėmis Lenkijos žmonių 
grupėmis ir partijomis, kurios 
atstovauja didžiumą mūsų žmo­
nių, smėrkiame antidemokratinę 
Lenkijos valdžios politiką, kuri 
yra kenksminga mūsų šaliai, ir 
pasižadame kovoti prieš tokią 
politiką.”

Toliau savo rezoliucijoj kon­
vencija kreipiasi į mažumas, 
prašydama nekaltinti Lenkijos 
liaudies:

“Mes kreipiamės į kitas tau­
tas, o ypatingai į tautines ma­
žumas Lenkijoj, su prašymu, 
kad reakcinės Lenkijos valdžios 
politikos nelaikytume! Lenkijos 
žmonių politika, taipgi mes pra­
šome remti Lenkijos žmonių ko­
vą prieš semifašistinį Lenkijos 
režimą, už demokratinę Lenki­
jos respubliką, kad Lenkijos 
žmonės ir tautinės mažumos ga­
lėtų gyventi tokioj taikoj, kaip 
kad mes matome Kanadoj.”

LIETUVA JAU KEIČIA
UŽSIENINE POLITIKĄ

KAUNAS, Spalio ^.—Euro­
pos sostinėse esantieji Lietuvos 
ministerial šiandien grįžta į 
Kauną, kur šios sąvaitės pabai­
goje posėdžiaus su kunigo Miro­
no kabinetu ir svarstys naujos 
užsienio politikos kryptį, ypa­
tingai santykius su Vokietija.

TAI ŠITAIP ANGLAI
“NUSIGINKLUOJA”

LONDONAS.—Nežiūrint, kad 
Čemberlenas, išdavęs Čekoslova­
kiją, sušuko, kad “užtikrinęs 
Anglijai taiką," apsiginklavimas 
eina milžinišku tempu. Admira­
liteto atstovas nurodo, kad Ang­
lija statosi ar pasibrėžus staty­
tis 167 karo laivus, turinčius 
680,000 tonų įtalpos.

Statoma ir jau sutarta staty­
to penki kovos laivai, šeši orlai- 
vianešiai, 19 kreizerių, 35 nai­
kintuvai, 19 submarinų, penki 
lydimieji laivai, 18 torpedinių 
laivų ir 17 įvairių. Viso 124 lai­
vai. O kiti 43 laivai nutarta sta­
tyti, bet jų pastatymui dar ne­
padaryti kontraktai.

DETEKTIVAI PROVOKUOJA 
KOMUNISTŲ PARTIJĄ

.. TORONTO, Ont. — Majorus 
Day miesto tarybos susirin­
kime pranešė, jog slapta polici­
ja sužinojusi, kad pavienius be­
darbius Torontan sukvietusi Ko­
munistų Partija, nurodinėdama 
jiems, kad valdyba žada duoti 
namą ir maistą.

Aldermanai Smithas ir Sals- 
bergas ir bedarbių vadai pareiš­
kė, kad tai gryna provokacija.

Ispanijos Respublika
Jautriai Atsisveikina

Tarptaut. Liuosnorius
BARCELONA, Ispanija.—Is- 

Eanijos respublika suruošė gar­
ės paradus amerikiečiams ir ki­

tiems liuosnoriams, kurie jau 
atšaukti iš kovos frontų ir 
trumpu laiku išvažiuos iš Ispa­
nijos. Paraduose šie liuosnoriai 
maršavo jau be ginklų, o jų 
draugai ispanai—su pilnai kari­
niais įrengimais.

Priekyje Penkioliktos Tarp­
tautinės Brigados ėjo amerikie­
tis Folff, 23 metų amžiaus, ku-v 
ris už gabią ir narsią vadovybę 
Ebro fronte buvo pakeltas iš ka­
pitono į majorus.

Labiausiai į žiūrovų jasmus 
atsiliepė tai vokiečių Thaelma- 
no batalijonas, iš kurio likę tik 
apie 150 kovotojų. Jie, atsisvei­
kinę Ispaniją, negalės grįžti į 
gimtąją šalį: jiems Vokietijoj 
gręstų Hitlerio kirvis, kalėji­
mas, kankinimai. Todėl jie turės 
ieškoti prieglaudos užsieniuose.

Atsisveikinimo parade Barce- 
lonoj taip pat maršavo kanadie­
čių Mackenzie-Papineau batali­
jonas, anglai, lenkai iš Domb- 
rowskio batalijono, Brantingo 
batalijono skandinavai (švedai, 
norvegai, danai), jugoslavai iš 
Dimitrovo batalijono, cechai ir 
austrai.

“TAIKOS TILTO”
TORONTE NEBEBUS

TORONTO, Ont. — Alderma- 
nas MacGregor savo įnešimą, 
kad Dundas St. tiltas būtų pa­
vadintas Čemberleno “taikos til­
tu,” ištraukė.

Jis patyręs, kad labai mažai 
torontiečių tam pritaria, o ki­
ta—esą jau aišku, kad Čember­
lenas ne taiką įsteigė, o pradėjo 
pasiutusio ginklavimosi kampa­
niją. ..........  ■

Kapitonas ANTANAS EDENAS, buvęs Anglijos užsienio reikalų 
ministeris, taipgi Čemberleno politiką griežtai smerkia. Čia jis 
matomas su žmona ir sūnum.

Anglijos Kareiviai Apgulė 
Senovės Jeruzalemo Sienose 

—Užsibarikadavusius/Arabus
BUVĘ PAVIENIAI SUSIKIR­

TIMAI VIRSTA DIDELIU 
KARU

Anglai Įžiūri Arabu Vadovybėj 
Nazių Komandą

JERUZALEMAS. Palestina, 
Spalio 19.—Sukilę arabai sude­
gino anglų įstaigas Turkijos ka­
raliaus Šėlimo 1517 metais pas­
tatytame senoviškame Jcruzale- 
me, išvijo anglus, užsibarikada­
vo karbuotomis sienomis apmū­
ryto miesto vartus ir kelinta 
diena kaip atkakliai ginasi.

Tuo tarpu anglai sukoncentra­
vo moderniškais ginklais ap­
ginkluotus kariuomenės būrius 
naujame mieste, pastatytame už 
sienų po 1858 metų, ir iš čia 
pradėjo veržtis į senąjį miestą. 
Naujame Jerūzaleme įvestas ka­
ro stovis. Nakties laiku uždraus­
tas ant gatvių pasirodymas, o 
nuo mūruoto miesto sienų skam­
ba šautuvų šūviai ir girdisi bom­
bų'Sprogimai viduje.

Sukilėliai įsigalėję ir kalnuo­
tose miesto apylinkėse, iš tfur 
skina į modernišką miestą ei­
nančias aukas. Slapukai veikia 
net ir moderniškoj miesto da- 
lyj. Jų sunaikinimo delei anglai 
įsakė šaudyti į kiekvieną žmogų, 
nakties metu pasirodantį gat­
vėj.

Apskaitliuojama, kad veikia 
10,000 arabų, iš kurių dauguma 
randasi senajam mieste, turin­
čiam 20,000 gyventojų. Mano­
ma, kad po garsiąja Omara me­
čete randasi sukilėlių ginklų 
sandėlis.

Anglijos autoritetai išleido įsa­
kymą, įsakantį imtis visų prie­
monių, kad sumalšinti sukilimą 
ir atstatyti susabotažuotus ar 
sunaikintus geležinkelius, kelius, 
telefono bei telegrafo linijas. Į- 
sakyta pirmoje eilėje užimti su­
kilėlių centrus. Iš ko kyla min­
tis, kad anglai gali pulti ir sunai­
kinti Omara mečetę.

Nuo, karaliaus Dovido laikų, 
šis apgulimas yra 28-sis garsio­
jo Jeruzalemo apgulimas.

Vyriausias Jeruzalemo muftis, 
bebūdamas ištremime Syrijoj, 
išleido anglams pareiškimą, kad 
tik sulaikius į Palestiną žydų 
imigraciją, įsteigus visuotiną a- 
rabiškai valstybei nepriklauso­
mybę, išbraukus iš 1917 metais 
paskelbtos Dalforo deklaracijos 
mintį, kad svertoji žemė pri-

BEKAS PRAŠO RUMUNIJOS 
KARALIŲ PRITART TRANS- 
KARPATIJOS PADALINIMUI

BUCHARESTAS, Rumunija, 
Spalio 19. — Lenkijos užsienių 
reikalų ministeris Bekas šian­
dien atvyko pas Rumunijos ka­
ralių Karolį prašyti, kad pasta­
rasis nusileistų Vengrijos ir 
Lenkijos reikalavimams ir pri­
tartų Rusinijos padalinimui.

Iki šiol Rumunija, kaip Čeko­
slovakijos santarvininke prieš 
Vengriją, priešinosi , tokiam 
Vengrijos pasimojimui, bet da­
bar Bekas prašo Rumunijos ka­
ralių nusileisti ir už tai siūlo 
Rumunijai patį rytinį Rusinijos 
kavalką.

klauso žydams, ir žydus paskai­
čius arabiškos valstybės mažu- 
m o m i s, jis įsakysiąs sa­
vo pasekėjams daryti paliaubas.

Anglus ir francūzus gąsdina 
ir tas faktas, kad jiems teko pa­
tirti, jog apie Syrijoj gyvenan­
čio musulmonų mifčio būstinę 
dažnai maišosi nazių agentai, o 
pats muftis kalba Hitlerio to­
nu. Taip pat į sukilimo zonas 
plaukia Vokietijoj pagaminti 
ginklai ir amunicija, kurią nu­
gabena pas senojo Jeruzalemo 
sienas ir virvėmis perduoda į vi­
dų.

Padėtis tikrai baisi: laike ke­
turių mėnesių žuvo apie 3,000 
arabų, žydų ir anglų.

Arabai labai žiauriai baudžią 
išdavikus. Praeitą sąvaitę ang­
lai suradę Jeriche du be galvų 
lavonus, prie kurių buvę priseg­
ti rašteliai, kad tos galvos se­
novišku papratimu būsią prikal­
tos prie Damasko ar Jaffa mies­
to vartų. Galvos atrastos porą 
dienų vėliau, prie kurių priseg­
tuose rašteliuose skambėjęs šū­
kis: “Toks yra išdavikų liki­
mas.”

LOJALISTŲ KANUOLES NU­
VIJO FAŠISTUS NUO 

SOSTINES

BARCELONA, Spalio 19. — 
Lojalistų priešorlaivinės kanuo- 
lės šiandien visu smarkumu 
darbavosi kol nuvijo nuo laiki­
nosios sostinės fašistinių orlai­
vių būrį.

Fašistų bomberiai, perskridę 
miesto centrą, miesto pakrašty­
je numetė tonus bombų ir už­
mušė nenustatytą skaičių civi­
lių žmonių ir kareivių.

TORONTO, Ont. — Kadangi 
bedarbiai ir neturtingi ligoniai 
neturi kuo užsimokėti už gydy­
mą, už jų gydymą tenka užmo­
kėti miestui. Bet miestas tose 
pareigose labai toli atsilikęs.

Kaip ligoninės praneša, jos 
turi $104,000 deficito (čia kalba­
ma apie keturias ligoninės, ku­
rios užsiima gydymu bedarbių ir 
beturčių). Bet miestas vis vel­
kasi su pagelba.

Miesto majoras ir kiti atsto­
vai nurodinėja, kad deficitas 
daug mažesnis, negu ligoninės 
paduoda. Taip diskusijos tęsia­
si be jokių rezultatų.

Jeigu miestas nepadės to de­
ficito padengti, nekurios ligoni­
nės negalėsiančios išsilaikyti, 
teksią užsidaryti. Ypatingai tas 
pavojus grūmoja Western ligo­
ninei.

SUIMTI KETURI NAZIAI
ŠNIPINĖTOJAI S.A.V.

PANAMA KANALO
COOLN, Panama Kanalo 

Ruožtas. —Jungtinių Valstijų 
kariuomenė suėmė keturis vo­
kiečius, tris vyrus ir vieną mo­
terį, kaip įtariamus nazių šni­
pus. Jie sakėsi esą tarnautojai 
Vokietijos garlaivių linijos Ha­
pag-Lloyd.
r<Tie naši; ___
jie fotografavo Fortą Randolph. 
Kada sargybinis kareivis maty­
damas, kad jie traukia paveiks­
lus svarbiausių fortų vietų, liepė 
jiems sustot ir palaukt, naziai 
leidosi bėgt. Tada jis nutaikė į 
juos šautuvą, grąsindamas šau­
dyt, jeigu jie nepasiduos. Taip 
sargybinis ir suėmė tuos Hitle­
rio agentus.

Tik kelios minutės pirmiau 
jie automobilyje buvo paklausti, 
ar neturi fotografijos aparatų; 
naziai atsakė, kad “ne,” ir buvo 
praleisti neva į valgyklą, esan­
čią Panamos Kanalo fortų sri­
tyje.

Suimtų nazių vardai esą: Mrs. 
Ing. Guttmann, Hans Shackow, 
G. Gross ir Ed. R. Kuhrig.

ESTAVANE STREIKUOJA 
NET 500 M AINIERIĮJ

ESTEVAN, Sask. — Čia su­
streikavo 500 mainierių, reika­
laudami pripažinti Mine Wor­
kers of America uniją, pakelti 
algas ir pagerinti darbo sąly­
gas. "

Penkiolika mainų operato­
rių sutinka visus x unijos stato­
mus reikalavimus išpildyti, bet 
5 didieji dar vis atsisako.

Torontietė Isobel Patton kar­
tu su bosais norėjo suorganizuo­
ti kompajininę uniją Taylorton 
mainoj, bet nepavyko.

Mrs Patton streiklaužiavimu
gerai atsižymėjo Toronte, laike 
hotelių ir restoranų darbininkų 
streiko.

Ji kartu su bosais reikalavo, 
kad Saskatchewano valdžia pa­
rūpintų policiją streiklaužių ap­
saugai, bet valdžia atsįsakė.

Tai tam pačiam Estevane keli 
metai atgal buvo užmušti trys 
mainieriai, kurių tarpe buvo ir 
lietuvis Morkūnas.

TORONTO, Ont. — Ontarijos 
valdžia dažnai nusiskundžia, 
kad pašalpai nėra pinigų. Bet 
dabar ta pati valdžia išleis Virš 
$1,000 tik atspausdinimui savo 
prirodymų, kad Lakview bedar­
biai, kuriuos apeliacijų teisimas 
išteisino, yra “kalti."

Kiek atrodo, tai Hepburnas 
nemano nusileisti, o eiti į Aukš- 
čiausį teismą.

TORONTO.—Lapkričio 13 į- 
vyks kita plati kortferehciįja 
prieš spynos įstatymą. « ' .

Yra išsiuntinėti užkvietimai 
1,500 organizacijų.

KAM TEKS ŠIEMET?

Šią Liaudies Balso statulą, kai­
po pergalės ženklą, laimėjo LLD 
III rajonas, kadangi III rajonas 
geriausiai pravedė Liaudies Bal­
so vajų. Bet III rajonas šią sta­
tulą laimėjo ne ant visados. 
Ateinančiais metais ją laikys tas 
rajonas, kuris geriausiai praves 
Liaudies Balso vajų, kurs įvyks 
šiemet, gruodžio mėnesi. O jeigu 
geriausiai Liaudies Balso vajų 
praves III rajonas, tai ii pasiliks 
trečiame rajone ir toliau. Visi 
rajonai kviečiami daryti planus, 
kaid pravesti vajų kuogeriausiai 
ir laimėti Liaudies Balso statu­
lą, kaipo |>ergalės ženklą.

UNIJISTŲ VADAS LIBERALŲ 
KANDIDATAS Į QUEBECO

SEIMELĮ

MONTREAL, Que.—Liberalų 
Partija savo kandidatu į Que- 
beco seimelį iš St. Louis konsti- 
tuencijos pasirinko Trades and 
Labor Kongreso vice-prezidentą 
Raoul Trepanier.

St. Louis konstituencijoj per­
rinkimas įvyksta todėl, kad šios 
konstituencijos atstovas mirė.

Visi pažangūs žmonės pasirin­
kimu patenkinti.

Apdovanojo Lindbergą
Atsižymojinin Kryžium

BERLYNAS. Spalio 20. — 
Lindbergo garbei užvakar su­
ruoštuose pietuose generolas 
Goeringas užkabino ant Lind­
bergo kaklo raiščiu pririštą “vo­
kiečių erelio ordino kryžįų” ir 
prie krūtinės prisegė to ordino 
šešiakampę žvaigždę. Šią, antrą­
jį aukščiausi Vokietijos ordiną 
Lindbergui prisiuntė pats Hit­
leris.

Naziai sako, kad apdovanoję 
Lindbergą del to, kad pastarasis 
labai nukentėjęs nuo Sovietų la­
kūnų, kuomet tie per spaudą nu­
švietė Lindbergo darbus, dirba­
mus fašistų naudai. Tačiau iš- 
tikrųjų tai ne už “kančias,” bet 
už paveikimą į Anglijos torius 
Čekoslovakijos krizio laiku, kas 
atnešė naziams naudos.

Tam baliuje dalyvavo Italijos, 
Lenkijos ir kitų nekuriu valsty­
bių atstovai. Lindbergas apie 
“nukentėjimą” nieko nesakė, o 
kvailai šypsojosi ir džiaugėsi ta 
negarbinga dovana, gauta už ne­
garbingus darbus.

FRANCIJOS VALDOVAI DE­
RASI, O DARBININKAI KE­

LIA PROTESTUS

Daladje Oponentai Numato, Kad 
Gal Naziai Puls Klaipėdą

PARYŽIUS, Spalio 19. — Ge­
rai painformuotų sluoksnių ži­
niomis, šiandien prasidėjo Vo- 
kietijos-Francijos ski r t u m ų 
“prasalinimui” derybos, kuriose 
Vokietijos atstovai įteikė fran- 
cūzams pirmuosius Hitlerio rei­
kalavimus, skiriamus į keturis 
pagrindinius punktus.

Hitleris reikalauja, kad Fran­
cijos vadai sudarytų su juo or- 
laivyno sutartį, leidžiančią oro 
viršenybę Vokietijai, kitaip sa­
kant, kad Francija orlaivyno ne­
stiprintų; kad Francija užtik­
rintų naziams laisvą veikimą 
centralinėj ir rytinėj Europoj; 
kad atsisakytų nuo turimos tar­
pusavinės pagalbos sutarties su 
Sovietų Sąjungą; ir kad Fran­
cija sugrąžintų buvusias Vokie­
tijos kolonijas Togo ir Kame­
rūną.

Trumpai kalbant, Hitleris rei­
kalauja, kad Francija sutiktų 
likti Vokietijos vasalu, o už tą 
nusilenkimą del visko neva “ga­
rantuoja” Francijos rubežius.

Daladje draugai sako, kad 

naminę padėtį, o jo oponentai 
šiuose reikalavimuose numato 
naują nazių skymą.

Jie nurodo, kad nazių spauda 
jau dabar pradėjo murmėjimo 
kampaniją prieš Lietuvą, tad ar 
tik nebus prisiruošimas prieš 
Klaipėdą, kurios jie neužmiršta.

Paryžiaus darbininkų galingų 
amatų unijų pildomasis komite­
tas atsišaukė į darbininkus, kad 
pakeltų griežto protesto balsus 
prieš Daladje, nes jis mėgina 
sunaikinti civiles darbininkų 
laisves vieną po kitai. Nežiūrint, 
kad pats Daladje nesenai už­
draudė demonstracijas, minimas 
komitetas nurodė, kad ateinantį 
šeštadienį darbininkai išsilietų j 
gatves ir reikalautų 40 valandų
darbo sąvaitės įstatymo vykdy­
mo.

BRAZILIJOJ SUSEKTA NAU­
JŲ SUOKALBININKŲ GRUPE

RIO DE JANEIRO, Spalio 19. 
Brazilijos vyriausybė vakar pas­
kelbė, kad jai pavyko nužnybti 
naujų suokalbininkų pumpurą, 
kuriame pradėję suktis suokal­
bininkai kėsinosi nuversti dabar­
tinę Brazilijos vyriausybę.

Belmiro Valverda ir Severo 
Fournier, dalyvavę praeito ge­
gužės mėnesio nazių puče, yra 
kaltinami nauja konsperacija.

ISPANIJOS FAŠISTAI JAU­
ČIA KAREIVIŲ STOKĄ

HENDAYE, Francijos-Ispani- 
jos Parubežys, Spalio 19.—Čio­
nai gauta žinių, kad fašistų au­
toritetai Burgoje nutarė su­
trumpinti naujokų lavinimo 
standartą ir tuo padidinti fašis­
tų armijos skaičių, nes jaučiama 
didelė stoka.

Tą stoką padidino vakarykštis 
fašistų pralaimėjimas Ebro 
fronte, kur jie apturėjo didelius 
nuostolius. Taip pat patirta, kad 
fašistai peregzaminavimui pasi­
šaukė pirmiau atleistus del svei­
katos stokos kareivius.

JAU ANTRAS PASIUNTINYS 
NUSIDANGINO Į VENGRIJĄ

BUDAPEŠTAS, Vengr i j a, 
Spalio 19.—Į Vengrijos sostinę 
šiandien atvyko Lenkijos užsie­
nių reikalų ministerijos viršinin­
kas grafas Lubienskis.

Politikos sekėjai teigia, kad 
šis Lenkijos atstovo vizitas turi 
didelę svarbą, ne abi pusės tar­
sis kaip suvesti Lenkijos-Veng- 
rijos rubežius.

. i. i .
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU J SĄVAITę.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams 53.00; puset motą 51.60. Visur kitur 
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PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada. '

Kas Dabar Dedasi Čekoslovakijoj

**•««*■■ LIAUDIES' BALSAS •*** - - r*3* « ' ■«»»*»»■■•. w^*s« Nr. 271'

Kaip pasirodo, tai Čekoslovakijos apiplėšimas, atėmimas iš 
jos didelių plotų žemės, fortifikacijų, mainų ir fabrikų, dar ne 
paskutinis Čekoslovakijos žmonėms smūgis. Išorinius priešus se­
ka vidujiniai priešai. Kaip Mykolas Koltsovas iš Pragos1 praneša, 
tai dabar Čekoslovakijos žmonėms grūmoja vietinė reakcija. Jis 
rašo: į; ■ . ■ ....... _ - ,■ , 3

Uždraudus Komunistų Partijai veikti Slovakijoj, tą patį 
norima padalyti ir visoj Čekoslovakijoj.

t: L' v ' »■ •1 “ ?“Tik čia iškyla klausimas, kaip tą padaryti, kadangi pla­
čioms masėms Komunistų Partija yra pavyzdžiu galingo ir 
atsidavusio šalies ir jos demokratijos gynėjo?

“Kaip padėti žmonių priešams likviduoti tokią partiją, 
kuri parlamentiniuose rinkimuose .gauna milijonus Jbalsų..ir 
parlamente turi 10 nuošimčių vietų, kuri paskutiniu laiku 
tapo antra didžiausia partija Pragos valsčiuje?

..a k ■■ -s ąnmaaė labas i“Bet gudrūs čekų pažangos, trukdytojai. s^naaė. Jąbąi 
paprastą būdą: girdi, tegul Komunistų Partiją,likviduojasi. 
Jie mano, kad kuomet nebus Komunistų Partijos, reakcijai 
nereiks taip aiškiai pasirodyti, kol žmonės galutinai neteks 

-teisingo dalykų supratimo. ; , ,j(!
“Tačiau tokia partija, kaip kadKpmuniątų. l'ąrtija, nei 

nemano papildyti savižudystę, kad palengvinti reakcijai.
“O tas reakcionierius labai erzina, nes jie verčiami savo, 

siekių siekti daug atviriau. i
“Kas keisčiausia, tai kad reakcijos siekiantiems elemen­

tams Į talką atėjo socialdemokratai.
1 a. . ... Į&įįĮįĄ !‘‘i įfl&įįis, teį j

“Jie nori pabėgti nuo spaudimo ^ąvų masių,. kurios 
kalauja proletarinių jėgų vienybės,, stengdamiesi sunaikinti 
unijų viepybę, neleisti darbo žmonių, prie pofetinės v^ybps;: 
stengdamiesi darbo žmonių vienybės troškimą j»vęręti( ji 
‘tautinės vienybės’ troškimą, išmetant sociali pabūdį ir dar-! 
bininkų organizacijų susijungimą.

“Del to jie > unijų sąjungą traukią (visąs gęlfnpap, unijas, 
iškaitant Ir pačias reakcingiausiąs; bet .t^^ pą'^ iaBĮmĮ^-l 
skirdami kairiąsias unijas. Jų pbajsis .‘suprąsįintj’.ppįtip}! 
sales gyvenimą no pagelba lilividaęijos, feet.sumažinant par­
tijų skaičių, vyriausiai taikant komunistų Partijai.

“Socialdemokratu laikraščio Fra vo L id u redaktorius St i- 
vin mėgina suklastuoti eilinių nąrių,reikąiayių)ųs,siekti dgy-i 
bo klasės jėgų vienybes piešdamas idėją, kad sodaidemokra^ 
tinės partijos turi jungtis su nacional-socialistais.”
Iš to, kas Koltsovo pasakyta, aiškiai matosi, kad dalykai pa­

čioj Čekoslovakijoj visai prasti. Ypatingai prasta, kad socialde­
mokratai (žinoma vadovaujanti), kaip dabar pasirodo, nėra dar 
pasimokinę iš Vokietijos ir Austrijos socialdemokratų likimo, jie 
dar vis mano, kad pabėgs nuo reakcijos smūgio prisitaikant prie 
dešiniųjų. Bet tokia linija prives juos prie katastrofos. Reakcio­
nieriai, nežiūrint kokios tautos jie nebūtų, nepasigailės ir social­
demokratų, kuomet jie bus užtektinai stiprūs. Tokiu keliu manė 
pabėgti kardinolas Innitzeris ir šušnigas, bet kur jie nubėgo, 
šiandien visi matome. Taipgi matome ką laimėjo Vokietijos ir 
Austrijos socialdemokratai.

Jeigu Komunistų Partijai nepavyks suorganizuoti platų de­
mokratinį frontą prieš ūžsimojančią vidujinę reakciją, demokra­
tinė Čekoslovakija pavirs fašistine kempe.

Kas Stovi Fašizmo Galvinyje

Nacionalėj Kanados Parodoj turėjo skyrių ir Čekoslovakija. Sky­
rius buvo labai įspūdingai paruoštas. Paveiksle matome Čekoslo­
vakijos merginą dirbusią parodoj, Čekoslovakijos skyriuje. Už 
jos ant sienos matomas dujokaukę užsidėjusio kareivio vaizdas, 
vaizduojantis Čekoslovakijai pavojų.

Metai Nuo Uršulės
g Bį* į J 

Barauskienės Mirties

Daily Clarion korespondentas Harry Gannes 1620-tam Daily 
Clarion numeryje rašo: !;i l ■<„ , r; t

“Hitleris myli perstatyti save vokiečių .'tautos ‘furepų.’ 
Bet tas faktas, kad šis Vokieijos žmonių persekiotojas’ dirba 
del reakcihgiausio finansinio kapitalo, yra slepiamas kapita­
listinės spaudos koncentracija ant Hitlerio.

“Pačiame Čekoslovakijoj? krizių ir išdavystės aukštyje, 
British Labor Research organizacija iškėlė viršun, kas stovi 
už Hitlerio pečių.

“Noks retai minima, bet už Vokietijos diktatoriaus pe­
čių stovinti jėga yra ta, iš kurios 1934 metais naziai sudarė 
Aukščiausią Ekonominę Tarybą. Vadovaujanti tos tarybos 
nariai yra šie:

“Her Krupp von Bohlen, ginklų karalius; asmeninis jo 
turtas siekia $30,000,000; jis yra atstovas $5,500,000,000 ka-

į*................... • ■ >■.?■ / •
“Her Fritz Thyssen, plieno karalius; asmeninis jo tur­

tas siekia $30,000,000; jis yra atstovas $32,000,000,000 kai 
pltalo. ,

“Her F. G. von Siemens, elektros karatus; asmeninas 
turtas siekia $30,500,000; jis atstovauja $3,000,000,000 ka­
pitalo.:, , į....; j

“Profesorius Karl Bosch, Dye Trusto milijonierius; as­
meninis turtas siekia $10,000,000; jis atstovauja $27,200,- 
OOlįlOOO kapitalą.. ,

“Dr. A. Vogler,,Vokietijos Plieno Trusto galva; asme­
ninis turtas siekia $30,000,000; atstovauja $2,000,000,000 
kapitalą.”
Šitie kapitalistai palaikė Hitlerį dar tuo laiku, kada jis tik 

pradėjo organizuoti nazių gaujas. Nekurie iš jų priklauso nazių 
partijai nuo 1927 metų. , .

Štai kas fašizmo priešakyje. Jie duoda Hitleriui instrukcijas.

Fašizmas nėra koks vidurinės klasės sukilimas, o žiauriau­
sia finansinio kapitalo diktatūra. Fašizmas priešas ne tik darbi­
ninkų, bet ir mažesnių fabrikantų. 1937 metais Vokietijoj išleis­
tas įstatymas, kad kompanijos, kurių kapitalas neviršija 100,000 
markių, turi būti likviduotos.

Kaipo rezultatas fašistinio režimo, kurs dabar siaučia visoj 
Vokietijoj, dividendai visų industrinių kompanijų padidėjo dvi­
gubai.

Spalio antrą dieną sukako 
metai, kaip iš pavyzdingos šeit, 
mos ir Rochesterio progresyvių 
lietuvių tarpo išsiskyrė pavyzs 
dingą motina ir veikėja Uršule 
Barauskienė-Zilinskaitė.

Mirė vos spėjus dagyventi vi­
dutinio amžiaus, tačiau atmini­
mui paliko iš savo gyvenimo 
daugelį šviesių bruožų. Gimus ir 
augus pasiturinčioj šeimoj, Ur­
šulė nenuėjo garbinti aukso die­
vaičių, kaip kad dažnai nueina 
tokių šeimų vaikai, bet ji pami­
lo tais laikais laisvės troškusią 
Lietuvos liaudį ir, nežiūrint, kad 
tūrėjo dėdę kunigą, iš jaunų die­
nų stengėsi susiartinti su laisvės 
siekiančiais žmonėmis. Iš pasta­
rųjų įgijus progresyvių minčių, 
pradėjo neapkęsti tais laikais 
Lietuvoj plačiai įsigyvenusių su- 
tbnams bei turtingiesiems nuo- 
lankavimo papročių ir stengėsi 
išvažiuoti į Ameriką, kad čionai 
Sukūrus laisvomis mintimis pa­
remtą laimingą gyvenimą.

Tame Uršulė neapsiriko. Tu­
rėdama pirmuosius šviesaus gy­
venimo bruožus, užtektinai ener­
gijos ir skaistų, jaunyste žydintį 
veidą, naujoje šalyje sutiko to- 
,kias pat malonias ypatybes tu­
rintį ir už visuomenišką, šviesų 
veikimą žiauraus carizmo Lietu­
voj kalintą, dvasioj tvirtą Ra­
polą Barauską. Žydinti abiejų 
jaunystė, energija, bendros idė­
jos ir pagaliau meilė suvedė jau­
nuolius į porą.

Prasidėjo laimingo šeimyninio 
gyvenimo dienos. Suprantama, 
jose pasitaikė ir ūkanų, tačiau 
ne šeimyniškų, o ekonominių. 
Kiek teko patirti, tai vieną kartą 
jos draugas Rapolas ilgai sirgo, 
bet pagaliau nuslinko gražią 
nuotaką slegiantis debesys ir vėl 
tesėsi laimingas gyvenimas; abu 
uždarbiavo, abu kartu dalyva­
vo visuomeniniame judėjime ir 
vilčių kupini auklėjo vienintelę 
dukrelę Liliją, ir negailėjo jai 
šviesos. Tęsėsi pavyzdingos šei­
mos gyvenimas, bet nelaukia­
mai atėjo sunki liga, o pagaliau 
ir mirtis, kuri prieš metus laiko 
begaislestingai uždarė paskutinę 
gražiąją sceną.

Liūdėsis prislėgė josios šeimą 
ir artimuosius. Josios karstą ap­
dengė skaisčių varsų gėlės ir 
vainikai. Buvo padėta prie kars­
to vainikai ir gėlės nuo drg. Ra­
polo, dukrelės Lilijos, brolio V. 
Žilinsko, seselės V. Brooks. 
Vienminčiai asmens draugai pa­
dėjo prie karsto vainikus bei gė­
les Baltakiai, Yančiąi, Stanči­
kai, Balinaičiai, Buliai, Mali­
nauskai, Barzdaičiai, B. Duobai, 
Polskiai, Toronto draugai, A. 
Duobai, Markevičiai, Ivanaičiai, 
Totoraičiai, Sullivanai. Atiduo­
dant paskutinę pagarbą prie 
karsto vainikus padėjo pašalpi- 
nė Gedimino Draugija, LDS Ge­
dimino Choras, LLD 50 kuopa, 
kas liudija, kad šios organizaci­
jos išreiškė liūdesį del netekimo 
darbščios draugės. Padėjo gėles 
ir Keller-Thompson dirbtuvės 
darbininkai, su kuriais velionė 
kartu dirbo, ir Paragon dirbtu­
vės darbininkai, su kuriais Ra­
polas dirba. Neužmiršo ir Chi 
Sorority orkestras, kuriame da­
lyvauja dukrelė Lilija. Visi vai- 
ninkai ir gėlės liudijo, kad šalę 
šeimos, liūdėjo ir šimtai draugų.

Praslinko pietai laiko, šeimos 
rūpesčiu-ant jos kapo atsirado

Franko Talkininkas
Susirinko $12,600

TORONTO, Ont.—Kriminali­
nis County teismas apkaltino 
Naiffe M. Stephens, kurs keli 
mėnesiai atgal rinko iš torontie- 
čių pinigus pirkimui ginklų, pa­
sisavinime $12,000.

Stephens buvo* vienu iš New 
Canadian redaktorių. (New Ca­
nadian buvo išleistas fašistų ir 
skiriamas del ateivių—naujų ka­
nadiečių). Biznieriams ir ki­
tiems savo simpatikams jis 
aiškino, kad jei jis turėtų pini­
gų, jis pirktų ginklus ir paskui 
parduotų juos S. A. V. firmai 
uždirbdamas didelius pinigus.

Daugelis Toronto 
jam patikėjo ir davė 
sumas pinigų. Bet 
juos visus sunaudojo 
galų gale atsidūrė teisme.

biznierių 
nemažas 
Stephens 
pats, kol

Vilnių Atvaduosią su 
Dvasios ir Kristaus Pagelba

Uršulė 
kilus 
keliškių 
apskričio.

gražus akmeninis paminklas, vi­
są laiką puošiama^ gyvomis gė­
lėmis. Paminklas ne tik šeimos 
neužmirštamas, bet ir draugų. 
Minint metines sukaktuves šei­
ma, dd. Bekešiai, Indrišiūnai ir 
Čereškai papuošė kapą gyvomis 
gėlėmis. Tai vis ženklai pavyz­
dingos draugės ir motinos am­
žino poilsio vietos priminimui. O 
budavojimui to judėjimo, ku­
riam velionė gyva (būdama ener­
gingai darbavosi, Įjos hegalintis 
pamiršti draugas' Rapolas pa­
aukavo dešimtį dolerių. Laisvei, 
kurią ji visada skAitė, paaukavo 
$4.00, Liaudies Balsui, kurį vi­
sada skaitė ir del jo darbavosi 
ir dabar Rapolas darbuojasi— 
$3.00, Komunistų Partijai—$1.- 
00, Ispanijos liaudies kovai-— 
$1.00 ir Lietuvos politiniams 
priešfašistiniams kaliniams $1.

Peržvelgus Uršulės visą gyve­
nimą kai kam gali atrodyti, kad 
tai paprasto gyvenimo bruožai. 
Taip, ji dirbo paprastus judėji­
mo darbus, bet, ne kiekviena 
darbininkė motina pajėgia juos 
dirbti, ne kiekvienas paliktas 
draugas stato tokį paminklą'. 
Dirbti pažangūs darbai, pažan­
giam jaunime palikta dukrelė, 
veikimas už progresą ir laisvę,- 
yra didžiausias jos atminimui 
paminklas. Draugas

MONTREAL, Que. — Vilniui 
vaduoti sąjungos vardu pasiva­
dinusi Montrealo lietuvių fa­
šistų grupelė spalio 9 dieną su­
rengė parapijinėj salėj Vilniaus 
užgrobimo paminėjimą.

Kadangi tą dieną buvo rengia­
mas Vytauto kliube daugumos 
Montrealo lietuvių organizacijų 
remiamas Vilniaus užgrobimo 
paminėsimas, tai toji vadinama 
“Vilniui vaduoti sąjunga” iš kal­
no laiškais įgrąsino kliubo va­
dovybę, kad jei parengime bus 
sakomos bent kokios kalbos 
(nefašistinės), bus uždaryta 
kliubo salė. Sužinoję, kad kliube 
niekas nekalbės, rankas trynė iš 
džiaugsmo, manydami, kad į 
kliubą niekas neis, o visi sugu­
žės pas juos, kad net netilps j 
parapijinę svetainę.

Bet vargšam teko labai apsi- 
vilti. Lietuvių sena patarlė sa­
ko: “Nekask kitam duobės, nes 
pats j ją jpulsi!” Taip ir išsipil­
dė. Nežiūrint didelio garsinimo, 
kad atvyks iš Amerikos geri kal­
bėtojai, ir rūpinimosi kur bus 
galima sutalpinti tiek daug pri­
gužėjusio “svieto,” Montrealo 
lietuviai juos puikiai pažino. 
Mat šiandien ir katalikai darbi­
ninkai yra ant tiek pažengę, kad 
labai gerai atskiria kas kam 
tarnauja ir kas per viena ta Vil­
niaus vadavimo obalsili prisi­
dengusi organizacija.. Tai su­
prasdami, nepaisė tų išgarsintų 
kalbėtojų nei vadinamų autori­
tetų ir nėjo j tą parengimą, ne­
žiūrint, kad montrealieciai labai 
mėgsta išklausyti iš kitur atvy­
kusius asmenis.

Nors parengimas prasidėjo vi­
są valandą su kaupu pavėluotai, 
bet tik su kokia 50 žmonių, o a- 
pie pabaigą, nepamažinančiai sa­
kant, buvo virš šimto, nes neku- 
rie iš kliubo eidami užsuko pa­
žiūrėti tų “garsenybių.”

Kunigas Bobinas atidaryda­
mas vadinamas iškilmes nurodė, 
kad ta diena jam esanti brangi 
ir maloni prisiminti (kažin ar 
del to, kad toj dienoj lenkai pa­
grobė Vilnių). Ir dar daugiau- 
girdi, ne tik brangi, maloni, bet 
ir džiaugsminga. Toliau pasako­
jo, kad neapsakomas džiaugs­
mas kyląs iš to, kad Ottšivoj 
kokioj tai bažnyčioj susirinkę 
jaunuoliai pakėlę savo balsą 
prieš komunizmą. Vienas iš tų 
jaunuolių kalbėjęs net lietuviš­
kai. Girdi, baisiai yra malonu, 
kad lietuvių tarpe atsiranda to­
kių “patrijotiškų jaunuolių.” 
Nepasakė kas per vienas tas 
“patrijotas,” bet vėliau jo kole­
ga Kneižis 'ėmė ir išdavė Visą 
paslaptį. Bobinas padžiūgavęs 
linksma diena, pirmininkauti pa­
sikvietė Pr. Jasutį.

Pastarasis apkeiksnojęs len­
kus už Suvalkų sutarties sulau­
žymą, sumynimą šventi} teisių 
po kojomis ir Vilniaus užgrobi­
mą, pirmuoju kalbėtojum kvietė 
amerikietį kun. Petrauską. Kvie­
čiamasis iš publikos atsiliepė: 
“Aš čia esu ir iš čia kalbėsiu. 
Nelipsiu ant steidžiaus, nes esu 
užtektinai aukštas:”

Po to nurodė; kad su savim at­
sivežęs mažą žmogiuką, kuris 
esąs geras “spykeris,” tai viską 

gerai ir aišaiškinsiąs, bet prie to 
pasakė sekamo turinio kalbą:

“Aš apie Vilnių ir pačią Lie­
tuvą nieko nežinau, nes mažiu­
ku buvau, tai nė neprisimenu. 
Beje,.aš pabrėšiu kiek iš istori­
jos. Romėnai tais laikais buvo 
galingiausi. Visas pasaulis dre­
bėjo prieš jų kardą. Bet kilo 
mažas, stiprūs dvasia krikščio­
nis ir pergalėjo. Senovės lietu­
viai dvasiniai kovojo, tad ir visi 
kaimynai prie jos glausdavosi. 
Tokia buvo galinga Lietuva, kad 
koks tai kunigaikštis, kurio var­
do neatmenu, buvo bet Maskvą 
užkariavęs ir ant jos Vartų pa­
kabinęs savo kardą. Mes lietu­
viai, kardu Vilniaus neatkariati- 
sime, tad kovokime dvasiniai, 
kaip tas senoviškas krikščionis, 
su Kristum, tai laimėsime," mr- 
rodinėjo Petrauskas. Bet kaip 
su tais lenkais, kurie bažnyčios 
akyse yra geresniais krikščioni­
mis Už lietuvius ir Lietuvoj 
statomų kryžių nebijo ir tiek ? 
Apie tai Petrauskas ir “užmir­
šo.”

Po jo kalbėjo “Darbininko” 
redaktorius P. Kneižis, kuris į 
publiką prabilo sekamai:

“Brangūs broliai ir sesutės! 
Vilnius kaipo miestas ir jo apy­
linkės Lietuvai nesvarbu. Bet 
kas mums brangu ir ten traukia, 
tai dvasia, nes ten yra Aušros 
vartai ir švento Kazimiero kau­
lai!” šiuo klausimu.manau kiek­
vienas skaitytojas lai padisku- 
suoja, ar ištikrųjų Lietuvai tik 
tiek Vilnius reiškia.

“Apibudinęs” Vilniaus reikš­
mę, kaipo “spykeris,” bet neži­
nantis ką kalbėti, pasakojo, kad 
Sovietų Rusija politiškai nieko

'nereiškianti, tad del to ji liko 
j nepakviesta ir į konferenciją, 
kuri išdraskė Čekoslovakiją. 
Raudonoji Armija Statmui e- 
santi neištikima. Girdi, taip ne­
ištikima, kad į užsiėmimus ar 
manevrus turi eiti su tuščiais 
šautuvais.

Tai juokinga kalba, kokios 
montrealieciai gal niekad negir­
dėjo. Ar kas kada girdėjo, kad 
draskūnas, norėdamas ką nors 
sudraskyti, kviestųsi tą, kas tam 
draskymui priešingas? Taip pat 
nėra ir kariuomenės, kuri siun­
čiama paprastiems manevrams 
būtų apginkluota kovos šovi­
niais.

Toliau nurodė, kad Lietuva 
neturinti jokių užtarėjų, o kai­
po maža avlstybė, tai negalinti 
ginklu atsispirti. “Galime pasi­
tikėti tik dvasine jėga ir Kris­
taus pagelba,” pakartojo kunigo 
žodžius.

Toliau kalbėjo V. Sirvydas, 
kuris išpradžių mėgino kiek rim­
čiau dėstyti Hitlerio grobūoniš- 

"kus planus vidurinėj Europoj ir 
Pabaltijo valstybėse, bet matyt 
pabūgęs kunigų, ar pabijojęs pa­
žeminti jų kalbas, ant pabaigos 
nurodinėjo, kad tikėjimas ir 
dvasia Lietuvą išgelbės.

Visus “subynito” P. Jasutis. 
Šis paprašė pridėti prie dvasi­
nių jėgų ir finansų. Nesant kitos 
išeities, kun Petrauskas prie 
“dvasinės jėgos” pridėjo dešimt- 
kę, o likusioji publika penkinę, 
taip ir Susidarė penkiolika do­
lerių ir dar su centais.

Buvo ir koncertinės progra­
mos. Bažnytinis choras porą 
kartų pagiedojo Tautos himną, 
kelias patrijotiškas' ir kelias 
liaudies dainelės. Dalyvavo ir 
vargoninko P. židžiūno išmokin­
tas mažyčių mergaičių chorelis. 
Šiam žmogui tenka didelis kre­
ditas. Jis, kaip ir visi darbinin­
kai, dirba dirbtuvėje, bet nežiū­
rint to lavina mažas mergaites 
veikti meno srityje. Tik gaila, 
kad tas savo gdras pastangas ir 
išlavintus jaunuolius pašvenčia 
išnaudotojų labui.

Knypkis

MOTERŲ
Pirmas Moterų Vakaras

Orui kiek atvėsus, L.L.D. 
137 kp. moterų skyrius suspėjo 
prirengti parengimą-vakarą, tai 
vieno veiksmo < labai juokingą 
komediją, “Vienas iš Mudviejų 
Turi Apsivesti,” kuri bus suvai­
dinta ateinantį sekmadienį, t. y. 
23 d. spalio, visiems -gerai žino­
moj posančaliečių salėj, 01234 
Charlevoix St.

Pradžia lygiai 7 vai. vak. Pra­
šome punktualiai atsilankyti.

Ruošiasi Prie Kaukių Baliaus

Fosančaliečių L.L.D. 137 kp. 
moterų skyriaus paskūtinia'm'e 
savo susirinkime nutarė rengti 
ir šiais metais maskaradą-kau- 
kių balių, 29 d. spalio.

Paskutinių laiku pasfėkia 
gandai, kad moterys visU štur­
mu rengiasi prie šio baliaus. 
Kai kurios mano iškrėsti didelį 
šposą publikai savo nepaprastais 
kostiumais. Mes turėtume kiek­
viena ką nors išgalvoti, kad tik 
daugiau pamarginti publiką į- 
vajriais kostiumais. Tad visos 
prie darbo, kad nė viena neat­
eitume be prašmatnaus kostiu­
mo. Tikiu, kad ir vyrai nuo mūs 
neatsiliks ir jie kiek prašmat­
niau pasirodys.

Dar kartą pabrėžiu, 'kad Visi 
ir visos mtepamirštumūte 29 d. 
spalio, šeštadienio vakaro.Si i i ■ -t Sjjįj

Mūsų Skyrius Auga

Nors tik kėli mėnesiai kaip 
pasibaigė L.L.D: vajus gavimui 
nauji} narių, bet po vajaus jau 
gavome 3 naujus narius, iš ku­
rių dvi moterys. Riek pirmiau 
įstojo drg. V. Rasimavičienė, 
kuri dar nebūdama minėtos 
draugijos nare daug pasidarba­
vo minėtos draugijos labui, y- 
patingai įvairiuose vajuose, su­
kėlimui finansinės paramos.

Minėta draugė, reikia pasaky­
ti, labai uoliai lanko įvairius su­
sirinkimus ir parengimus.

Paskutiniame L.L.D. 137 kp- 
mėnesiniame susirinkime gavo­
me dar vieną narę, E. Urbana­
vičienę, kūri dar nesenai atva­
žiavus iš Lietuvos. Minėta drau­
gė, nors dar jauna šios šalies 
pilietė ir jauna Organizacijoj, 
bet pradeda įsitraukti į organi­
zacinį veikimą. Linkėtina drau­
gei geriausių pasisekimų!

Cė-Cė1

Darbininko 
Akim Žiūrint

Anglijos, Franci jos, Suvieny­
tų Valstijų, Kanados ir kitų ša­
lių valdžios pradėjo didelę kam­
paniją už didesnį apsiginklavi­
mą. 1 M: ..

Reiškia Muhcheno sutartis, 
SUdrūskiusi Čekoslovakiją, tai­
kos neapsaugojo.

Niekad taip greitai nenusi- 
maskavo nei vienas skymas, 
kaip šis. * * • ♦ ♦

Nekurie korespondentai nuro­
dinėja, kad Anglijos ir Francijoš 
valdžių galvos nenorėjo priešin­
tis Hitleriui tik dėlto, kad pasi­
priešinimas būtų fašizmą labai 
sukrėtęs, o Sovietų Sąjungos į- 
taką pakėlęs.

Čemberlenas ir Daladje dau­
giau biją liaudies valdžios įsi- 
steigimo Vokietijoj, negu fašiz­
mo įsigalėjimo Anglijoj ir Fran- 
cijoj.

Girdi, jei įvyktų Anglijos ir 
Francijoš karas su Volrietija, 
pirmųjų pusėj dalyvaujant So­
vietų Sąjungai, fašizmas būtų 
sutrėkštas, o Europos “viešpa­
čiu” būtų Sovietų Sąjunga ir 
liaudiška Vokietija.

Kad tuose spėliojimuose yra 
daug tiesos, nereikia abejoti. Jei 
čfemberlenas ir Daladje nebijotų 
liaudies pergalės Vokietijoj, jie 
taip nesielgtų.• ♦ • » •

Paskutinių kelįų sąvaičių įvy­
kiai arba Čekoslovakijos krizis 
labai aiškiai parodė, kur kas 
stovi. Tas krizis pasvėrė visas 
partijas.

Reikia pasakyti, kad griežtų 
partinių sienų dabartiniu laiku 
rtbra.- Už' Čekoslovakijos nepri­
klausomybę stovėjo ne vien pa­
žangūs žmonės, bet dalis ir de- 

• šiniųjų partijų narių. ČiorČilis, 
Edenas, Kūperis ir kiti Anglijos 
konservativai prieš Čekoslovaki­
jos sudarskymą griežtai protes­
tavo.

Tuo pačiu laiku Čemberleną ir 
Daladje palaikė nekurie social­
demokratu vadai. Kaip atrodo, 
tai ir CCF vadas, Woodswor- 
th'as, Muncheno konferenciją už- 
gyrė. Francijoš socialistai par­
lamento nariai laike balsaviiho 
pasisakė už Muncheno sutartį.

Tiktai Komunistų Partijos po 
visą pasaulį aiškiai ir griežtai 
Stovėjo už Čekoslovakijos ne­
priklausomybę.♦ * * • ♦

Faktas, kad dalis dešiniųjų Įs­
istojo prieš Čemberleno politiką, 
taipgi faktas, kad nekurie so­
cialistai užgyrė Čemberleno ir 
Daladje politiką, rodo, jog vi­
suomenės partijos turės pergy­
venti operacijas.

kairesni elementai iš v^sų par­
tijų turės susimesti į demokra­
tinį frontą, o dešinieji elementai 
nusiris į reakcinį frontą.

Ypatingai tas gali įvykti Ang­
lijoj: ■ ■ j-. 0Į ĮCJ

Žinoma, nereikia įsivaizdinti, 
kad toks demokratinis frontas į- 
vyks taip staigiai. Ne, jis taip 
greitai nesusiformuos. Bet kad 
pagrindai yra, negalima abe- 
jOti- ... t ....

Kadangi Francijoš1 radikalai 
socialistai ir socialistai parla- 
meiito nariai užgyrė Daladje po­
litiką, dabar kai kurie mėgina 
aiškinti, kad liaudies frontas su­
daužytas.

Trockištuojanti elementai ko­
munistams dabar sako: štai 
jums ir liaudies frontas. Jis nu­
ėjo su Čemberlenu. ,, . ;

Kad Daladje ir jį palaikiusieji 
uždavė smūgį ir liaudies fron­
tui. tai faktas. Bet nereiškia, 
kad Daladje ir jį palaikiusieji 
pariąftieritaristai yra jau visas 
liaudies frontas.

Kiekvienas judėjimas. s negali 
apsieiti be tokiu žmonių,' kurie 
susidūrę su sunkumais suklum­
pa. •

Suklupo dalis ir komunistu 
partijų narių. Tačiau nesuklupo 
visi komunistai, visas komunis­
tinis judėjimas.

Visi suklupeliai, pabijoję ko­
vos su socializmo priešais, masių 
buvo atmesti. Jie nudardėjo pas 
kapitalizmą. Jie virto Hitlerio ir 
Franko agentais.

Tokių elementų, kokiais dabar 
yra trockistai, bus ir kituose ju­
dėjimuose. Tačiau tie judėjimai 
del to neišnyks.., ****«,

Tokiuose laikuose teisinga pa- 
žangi spauda yra labai svarbus 
ginklas visfenis pažangiems 
žmonėms, ji duoda teisingus nu­
rodymus kiekviename kritiška­
me momente.

Kanados lietuvių tąrpe tokiu 
laikraščiu yra Liaudies Balsas. 
Reikia jį remti ir platinti tarpe 
Kanados lietuvių masių. ' •

J. Yla
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Lietuvoje
PASIKEITĖ PORA MINIS- 

TERlŲ
— .„i.

Kaunas.1— Rugsėjo mėnesio 
paskutinėmis dienomis atsista­
tydino Juozas Tūbelis iš žemės 
ūkio ministerių pareigų ir Bo­
leslovas Masiulis iš teisingumo 
ministerių pareigų. Taip pat at­
sistatydino Lietuvos Banko val­
dytojas Vladas Stašinskas. At­
sistatydinimus Smetona priėmė.

Naujuoju teisingumo ministe- 
riu paskirtas buvęs Lietuvos 
Banko valdytojas Vladas Sta­
šinskas, o jo vietą paėmė (Lie­
tuvos Banko valdytojo) Juozas 
Tūbelis. Žemės ūkio ministerio 
fortfelį laikinai pasiėmė kunigas 
Mironas.
h -• - *i *’•’/

KUNIGAS JAKAS SUSPEN­
DUOTAS

Kaunas.—Kauno kurija buvo 
prisiuntusi kun. Jakui raštą su 
bažnytinių cenzorių nuomone del, 
jo straipsnio “Židiny.” Kunigas 
Jakas del to straipsnio kai tinai-' 
mas herezija: kam netikįs baž­
nytinės vyresnybės neklaidingu­
mu. O tai eina iš to, kad jis 
matąs skirtumą tarp Kristaus 
žodžių ir jo atstovų darbų.

Bažnytiniai cenzoriai tvirtina, 
kad popiežiaus sostas nebuvęs 
perkeltas j Anvijoną, kad vidur­
amžiais nebuvę vergijos, kad 
vienuoliai lietuvius krikštui bu­
vę puikiai prirengę, kad Vilnius 
jau prieš 1386 m. buvęs krikš­
čioniškas miestas ir kitokių is­
torinių nesąmonių prirašė.

Po tais teigimais liepta kun.’ 
Jakui pasirašyti; tada dėl savo 
straipsnio jis būsiąs išteisintas. 
Bet kun. Jakas, užuot pasirašy­
ti, pasiuntė kurijai raštą, su­
griaudamas visus bažnytinių 
cenzorių tvirtinimus.

Tada iš kurijos jam buvo pra­
nešta, kad jo argumentai esą 
niekam tikę ir kad nuo dabar 
jam uždraudžiama visiems lai­
kams rašyti. Be to, pastatytas 
jam ultimatumas iki rugsėjo 25 
d. palikti Kauną ir prisistatyti 
Krakių klebonui. Šių reikalavi­
mų neišpildęs, jis tuo pačiu'su-' 
spenduojamas. Kunigas Jakas j 
Krakes nevažiavo, taigi jis su­
spenduojamas. Pasirinkdamas 
tiesą, tas naujas Strazdelis pasi­
rinko kartu ir suspensą. Toks, 
matyt, visų “priešsrovininkų” li­
kimas.
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IR ŠITAIP KARTAIS KOVOJA 
NUOMININKAS SU SA­

VININKU

Kaunas.—Vienoje nuošalioje 
moderniškoje Kauno gatvėje jau 
kęlintą vakarą vyksta gana keis­
toku. namų savininko ir nuomi­
ninko kova. Namų savininkas y- 
ra vokiečių tautybės ir turi aiš­
kių naciškų palinkimų. Nuomi­
ninkas yra lietuvių tautybės. Jie 
abu turi radio imtuvus. Kadan- 

•gi namų savininkas be paliovos 
seka Vokietijos radio stotis, tai 
iš to būto dažnai girdėti Horsti 
Vesęlio nazių himnas. Lietuvis 
pradėjo “atsakinėti”: užsukęs 
Maskvą aną vakarą kelis kartus 
leido Internacionalo garsus. Ap­
linkiniai gyventojai iš karto ste­

bėjosi. kas ten vyksta, bet greit 
suprato aktualią imtynių “ko­
vą.”

• ' M ......... 2 . i V# .

MIRTINAI APDEGUSI MER­
GINA BUVO VERČIAMA 

GESINTI GAISRĄ

Telšiai. — Netoli Lieplaukės 
bažnytkaimio užsidegė ūkininko 
ž. gyvenamas namas. Gaisro 
priežastis, būk tai kilusi del šių. 
aplinkybių: minėto ūkininko 
tarnaitė, eidama' gulti, į kam­
barį kartu nusinešė ir žibalinę 
lempą. Lempą pastačius netoli 
lovos pradėjo taisyti patalinę. 
Netikėtai, patalinę betaisant, 
užkliudė žibalinę degančią lem­
pą ir išvertė į lovą. Lova žibalui 
išsiliejus greit užsidegė. Mer­
gaitė, panikos paimta, pati sa­
vim gaisrą pridengė norėdama 
užslopinti. Gaisrą lokalizuoti ne- 
paviko, tik ji mirtinai apdegė ir 
dūmuose pritroško, nes begesin- 
dama gaisrą pametė nuo užra­
kintų kambario durų raktą. Gi 
kambarys (kamara) buvo be 
langų ir išlysti neturėjo per kur. 
Gaisrui išsiplėtus subėgo dau­
giau žmonių, kurie išgelbėjo pri- 
troškusią mergaitę. Be to; šei* 
mininkas ir mirtinai apdegusią 
mergaitę pristatė nešti vahdens 
gaisrui gesinti. Mergaitė nešė 
vandenį šit nukritusiomis mėso­
mis nuo rankų. Tik visai nusil­
pus, ji buvo nuo darbo atleista 
ir išvežta į Telšių ligoninę, ku­
rioje po dviejų dienų mirė, su­
laukusi vos 20 metų.
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MINIA NORĖJO NULINCIUO- 
TI PADEGĖJĄ

Šiauliai.1—Rugsėjo 19 d. vėlai 
vakare Žaliukių gatvėje kilo 
gaisras tūlos Dzingeliauskienės 
daržinėje, kurią padegė neblai­
vus žentas Radavičius* Jis par­
ėjo namo girtas, todėl Dzinge- 
liauskienė trobon neįsileido ir 
liepė išsiblaivyti kieme. Tada 
Radavičius už durų pagrąsino: 
“Jei taip, tai po pusvalandžio iš­
kepsi! su visa lova! . ...” ir ne­
trukus suliepsnojo ugnis, kuri 
sunaikino daržinę ir tvartą, o 
namus ugniagesiams pavyko iš­
gelbėti. Susirinkusi minia paga­
vo padegėją ir gerokai jį apkū­
lė. Pagaliau sučiupo ir nešė į- 
mesti į ugnį, bet policija laiku 
įsikišo ir išgelbėjo padegėją nuo 
minios teismo. Teismo tardyto­
jo įsakymu Radavičius besąlygi­
niai uždarytas į kalėjimą.
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NUSIŽENGIMAI UŽ KURIUOS 
PILIEČIAI TURES UŽ-

SIMOKET VIETOJ

Kaunas. — Rugsėjo 30 dieną 
“Vyriausybės Žinios” paskelbė 
judėjimo tvarkai nusižengu­
siems bausti taisykles. Sūlyg 
naujų taisyklių nereikalinga pi­
lietį vesti į teismą ir ten nusta­
tyti prasižengimą. Jei policinin­
kas pastebės kokį nors “grieke- 
lį,” vietoje, iš piliečio pareika­
laus penkių ar trijų litų, o jei pi­
lietis neturės pinigų arba atsi­
sakys nuo mokėjinąo, tuomet tik 
bus patrauktas į teismą ir ten 
turės sumokėti daug didesnę 
baudą. Sulyg naujo patvarkymo
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piliečiai bus baudžiami už judė­
jime padarytus šiuos griekus:

Po penkis litus bus baudžia­
ma : už palikimą gatvėje be prie­
žiūros arklio ar vežimo, už pali­
kimą gitvėje įvairių daiktų 

■I(rąstų, plytų, akmenų etc.), už 
nesekimą signalizavimo ženklų, 
už palikimą viešoje vietoje au- 
tovežimio su veikiančiu varikliu 
ir už lenkimą kito važiuotojo ne 
iš kairės pusės arba važiuojant 
staigioje kreivoje, kryžgatvėje, 
kryžkelėje ar geležinkelių per­
važoje.

Daugiausia atvejų bus bau­
džiama po tris litus, būtent: už 
važinėjimą ar vaikščiojimą tam 
tikslui nepaskirtose gatvės da­
lyse, už nesilaikymą (važiuo­
jant) dešinės pusės, už nesilai­
kymą kelio ar gatvių kleivi ų. už 
nenurodymą pasukimo krypties 
posūkyje į skersgatvį ar skers­
kelę, važiuotojas už sustojimą 
draudžiamoje stovėti vietoje, už 
važiavimą sutemus neuždegtais 
važiuojamosios priemonės žibin­
tais, vežėjas už užmigimą va­
žiuojant ar pavadžių paleidimą 
iš rankų, dviratininkas už važi­
nėjimą vienu dviračiu dviem, jei 
antrasis turi daugiau kaip 6 me­
tus amžiaus ir nėra antros spe- 
cialės sėdynės, už važiavimą dvi­
račiu nelaikant rankomis vairo, 
už įsikabinimą į važiuojantį au­
to vežimį arba dviračio prisika­
binimą ir važiavimą traukia­
mam, už vežimą šaligatviu daik­
tų, vežiojimą vežimėlių tais ša­
ligatviais, kur uždrausta, pės­
čiam už nebojimą signalų ar 
ženklų ir nedavimą kelio, ir už 
važinėjimą neįregistruotu ir be 
numerio dviračiu.

Po vieną litą bus baudžiama: 
už nevalymą važiuojamosios 
priemonės numerio ženklų, už 
bereikalingą vartojimą garsinių 
signalų, už važinėjimą ar jodi­
nėjimą nežabotais arkliais, už 
stoviniavimą šaligatviuos būre­
liais, už parėjimą kryžgatvio ir 
gatvės įstrižai ir už bėgimą ar 
ėjimą be atodairos per gatvę.

Jei nubaustasis pilietis sutiks 
baudą mokėti, bet pinigų netu­
rės, tai baudą jis galės nunešti- į 
policijos nuovadą ne vėliau kaip 
per 48 valandas, o jeigu nesu­
tiks, tada bus surašytas proto­
kolas ir bus nubaustas didesne 
bauda.
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smarkiai senka reky- 
VOS EŽERAS

Šiauliai.—šių metų balandžio 
3 dieną prie Pakruojų-Lygumų 
vieškelio, 7 km. nuo Pakruojo, 
griovyje po apverstų vežimu bu­
vo rastas keturiais šūviais nu­
žudytas Petras Motiejūnas, 42 
m. amžiaus ūkininkas, Lygumų 
valsčiaus, Vilimaičių kaimo gy­
ventojas, valdąs 20 ha žemės.

Įtarimas krito ant Motiejūno 
žmonos Emilijos, 28 m.-amžiaus, 
ir jos meilužio Montvydo Jono, 
24 m. amžiaus, kurie buvo su­
laikyti ir tardant prisipažino pa­
darę šį nužudymą. Motiejūnienė 
atvirai tada pasipasakojo, kad 
ji savo vyro nemylėjusi, kadan­
gi jis buvęs vagis, sėdėjęs už va­
gystes kalėjime, darydamas pik­
tadarystes, liepdavęs jai tylėti 
ir grąsinęs užmušti. Ji daug nuo 
to vyro kentėjusi, pasipasakoju­
si viską Montvydui, ir tada 
jiems kilęs planas Motiejūnu nu­
sikratyti. Montvydas žadėjęs ją 
vesti ir pradėti naują gyvenimą. 
Tada ji nuėjusi pas savo tėvus 
ir iš jų įsigijusi ginklą, kurį į- 
davusi meilužiui. Tiek esą jos 
kaltės.

Montvydas papasakojo kitas 
aplinkybes—kaip, buvo įvykdy­
tas pats nužudymas. Jis .tyčia 
susitaręs su Motiejūnu balan­
džio 3 d. vakarę važiuoti į pil. 
Jansono mišką vogti ąžuolų, bet

Charing Cross stotis Londone, Anglijoj, kuri, kaip ir kitos septy­
nios, buvo paversta į slėptuvę nuo oro atakų, kada buvo daug 
kalbama ąpįę_ karą.

Šiauliai. — Paskutiniu laiku 
pastebėtas labai smarkus Reky- 
vos ežero sekimas, del kurio su­
sidaro rimto pavojaus miesto 
savivaldybės elektros stočiai 
Bačiūnuose. Rekyvos ežero van­
duo naudojamas žuvų tvenki­
niams, kuriuos Žemės ūkio mi­
nisterija išnuomuoja kasmet pri­
vatiems asmenims. Tie tvenki­
niai kasmet sunaudoja apie 2 
milijonu kubinių metrų vandens, 
ir del to ežeras kasmet senka 
po 20 centimetrų. Šiaulių mies­
to savivaldybės sudaryta komi­
sija lankėsi pas tvankinių nuo­
mininką, apžiūrėjo; tvenkinius, 
Rekyvos ežerą ir elektros stotį. 
Manoma, kad teks kreiptis į 
Žemės ūkio ministeriją ir prašy­
ti uždaryti tvenkinius arba žy­
miai sumažinti jiems naudoja­
mo vandens kiekį. S

SMARKIAI NUBAUDĖ 
ŽMOGŽUDŽIUS

ia tikrųjų jam rūpėjo sudaryti 
progą nužudyti Motiejūną. Jiedu 
susitarė susitikti miškelyje, ne­
toli tos vietos, kur ir įvyko nu­
žudymas. Motiejūnas, kaip buvo 
susitarta, atvyko vakare į tą 
vietą, čia į ratus įsisėdo Mont- 
vydas ir kokį puskilometrį jiedu 
važiavę kartu vieškeliu Jansono 
ūkio link. Kiek pavažiavus, 
MontVydas iššoko iš ratų palei­
do į Motiejūną keturius taiklius 
šūvius, ir tas vietoje mirė. Ark­
lys pasibaidė it*1 pabėgo su ra­
tais toliau, bet Montvydas jį pa­
sivijo, apsuko atgal, atvažiavo 
prie miškelio ir čia nužudytąjį 
Motiejūną su vįsu vežimų įvertė 
į griovį, o arklį su primutiniais 
ratais paleido namo. Pats Mont­
vydas iš žudynių vietos nuėjo 
namo, pas ūkininką Jansoną, 
kur jis tarnavo bernu ir kur ža­
dėjo vogti ąžuolų.

Kai žmonės rado kelyje nužu­
dytą Motiejūną ir papasakojo 
policijai, kad Motiejūnienė turė­
jo meilužį, policija padarė kratą 
ir rado pas Montvydą parabelį 
dar su keliais šoviniais.

Montvydas ir tardymo ir teis- : 
md metu viską atvirai prisipa­
žino, o Motiejūnienė . teisme ■ 
daug ko ėmė gintis ir stengėsi 
viską suversti savo 
jis viską sugalvojęs, 
o ji nieko nežinanti.

Šiaulių apygardos 
sprendęs šią bylą rugsėjo 27 d., 
abu žmogžudžius nubaudė po 15 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

meilužiui: 
jis daręs,

teismas,

(PABAIGA)
Jums siūlo darbą, kuri gali­

ma atlikti namuose. Laikraš­
čiuose pasirodė vyliojantis skel­
bimas, kuriame nurodoma, kad 
galima gerai užsidirbti atliekant 
darbą perrašant ištisą eilę ant­
rašų. Del to užtektinai užsimo­
kėti 50 arba 100 frankų, kad ga­
vus del darbo reikalingus nuro­
dymus ir priemones. Daleiskime, 
kad nutarėt patikrinti šį prane­
šimą ir nuėjot į nurodytu ant­
rašą. Jūs tenais randate įstaigą. 
Tuo laiku atrodo viskas tvarko­
je. Jūs užsimokate 50 frankų 
ir po nekurto laiko gaunate per 
paštą lineiką, paišelį ir rašomą­
ją rankutę. Viskas kainuoja ne­
daugiau pusantro franko. Jeigu 
jūs dar ir tada nesuprantat, kad 
tapot auka apgavikų, tai jūs i- 
matės už darbo ir atydžiai per­
rašo! jums prisiųstus antrašus. 
Jūs bevilčiai paskiau laukiat 
prižadėto jums atlyginimo. Ge­
riausiam atsitikime, jums pra­
neša, kad jūs blogai atlikot dar­
bą ir už' tai jums nieko jie ne­
gali mokėti.

“Mes siūlom kiekvienam no­
rinčiam lengvą rankinį darbą. 
Kreipkitės į šepečių fabriką pas 
poną X,” sako skelbimas.

Šiuo laiku tas pasiūlymas tu­
ri rimtą pobūdį. Dalykas, mato­
mai, eina su fabriku, kuris į- 
registruotas policijoj. Jūs krei­
piatės tenais ir gaunat atsaky­
mą:

“Gerbiamas pone!
“Mes esam gatavi jus panau­

doti. Tegu jūsų nekankina ta 
mintis, kad jūs niekuomet '■ ne­
sate dirbę šepečių. Mes jums 
prisiūsim specialę btošiūraitę 
tuo klausimu ir reikalingą me­
džiagą ir mes imam ant 'savęs 
prievolę mokėti už kiekvieną še­
petį po penkis frankus, kas duos 
jums galimybę užsidirbti į dieną 
po 100 frankų, jeigu jūs tiktai 
nuoširdžiai dirbsite. Bet jūs sū- 
prantante, kad mes negalim pa­
siųsti jums veltui tas medžiagas. 
Prašom prisiųsti 50 frankų pa­
dengimui išlaidų.”

Jūs pasiunčia! 50 frankų, po 
to gaunat per paštą brošiūfelę 
ir tris šepečių paveikslus. Ge­
riausiam atsitikime ir brangiau­
siai įkainuojant tas tegali būti 
verta.tiktai 3 frankai. '

Jeigu jūs esate sąmoningas 
žmogus, tai suprantat iš sykio, 
kad taip vadinamoji šepečių 
bendrovė tiesioginiai iš jūsų da- 
rd juokus. Jūs galite kreiptis 
tuo reikalu į teismą, bet iš to 
niekas neišeis. Jums atsakys :

—Jums bendrovė prižadėjo 
prisiųsti už 50 frankų reikalingą 
medžiagą ir patarimus del dir­
bimo šepečių, čionais nėra jo­
kios apgavystės. • . 1

Jūs sakote, kad jums prisiųs­
toji medžiaga beveik nieko ne­
kainuoja, nes ji yra ne medžia­
ga, o gabalėlis popieros. Jums 
į tą atsako:

—Mes neimam domėn visų 
smulkmehų.

Daleiskim, kad jūs ėmėtės 
dirbti šepečiūs. Jums tada bend­
rovė praneš, kad jūs 'atlikot dar­
bą labai prastai, arba nustatys 
jums tokią kainą, kad jums pri­
sieis dirbti visą amžių, kad atgal 
gauti prarastus 50 frankų. s 

Kada žurnalo bendradarbis 
kreipėsi, tuo dalyku į vieną teis­

AUKOS
Lietuvos Liaudies Kovotojams 

' ir Vilniečiams

Liaudies Balsas prisiuntė gau­
tų aukų iš įvairių kolonijų prieš- 
fašistinių Lietuvos kalinių para­
mai $10.40 ir draugų-ių sudbu- 
riečių surinktas -aukas dd. A. 
Gurčino ir O. Kaušytės vestu­
vėse pavergtiesiems Vilniaus 
krašto lietuviams $18.20.

Draugams ir draugėms auko­
tojams KLKLLG vardu reiškiu 
giliausią padėką už aukas.

J. Lesevičius 
KLKLLG Sekretorius

P. O. Station “D,” Box 44, 
Montreal, Que—'i •

Tcl. PL 9959 Gyv. DO 5917
20 St. James St. E. Kamh. 26- 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie­
toj: 451 Edward Charles.

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi­
mus, parūpinu pilietybės doku­
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.

Pelissiėr’s
COUNTRY 

CLUB 
B E E R

Pelissier’s Brewery 
Limited

Mulvey and Osborne Sts. 
WINNIPEG

Phone 96 361

Petras

Plėšikai Biednųjų
mo pareigūną, pastarasis jam 
atsakė:

—Mes nieko negalime daryti. 
Mes gaunam kiekvieną dieną 
šimtus tokių skundų. Fiziniai jo­
kiu būdu negalima jų visų per­
žiūrėti. O apart to, beveik Wei 
vienas iš tų skundų neturi aiš­
kių įrodymų, kuriuos būtų gali­
ma panaudoti įstatymiškam ap­
kaltinimui ...

Taip tai yra apiplėšiami be­
darbiai Francijoj, bet galima 
prisiminti vieną kitą pavyzdį ir 
apie kanadiškus apgavikus, ku­
rie neblogiau išnaudoja -bedar­
bius ištraukdami paskutinius jų 
centus. , ,

Šiame mieste, kur aš gyvenu, 
yra gana stambi industrija ir 
delei tos priežasties tam tikrais 
laikotarpiais, kuomet pradeda 
imti į fabrikus darbininkus, su­
važiuoja gerokas skaičius be­
darbių su tikslu gauti darbą. Ži­
noma, dalinai, nežinančiam jo­
kio. amato ir neturinčiam ma­
žiausio patyrimo yra sunkoka į 
fabrikus patekti. Tokioms aplin­
kybėms esant, keletas vietinių 
šarlatanų sumanė ta proga pa­
sinaudoti.

Atidarė porą-trejetą amatų 
mokyklų. Žinoma, jie sėVo mo­
kyklas pirmiausiai išgahšino per 
buržuazinę spaudą. Iškabino di­
džiausias iškabas ir tarpžmohių 
paleido gandus, kad jeigu' ku­
ris nori gauti darbą, tai yra tik 
vienas kelias, išmokti jų veda­
mo j mokykloj amattį,' o jie tau 
darbą • pasistengs gauti 'šu1 atly­
ginimu nemažiau, kaip 80 centų 
į valandą; Tose ahiatų mokyklo­
se daugiausiai yra mokinama 
“metal finishing, acetylene wel­
ding, elektra welding," Už bile 
kurį iš tų amatij jie skaito ne­
mažiau kaip $50—$75. Padaro 
pas notarą kontraktą ir turi su­
mokėti rankpinigių sumą nema- 
žėshę kaip $25. Po to jie tave 
pamokina kokias dvi sąvaites po 
valandą į dieną duodami sude­
ginti keletą virių arba patrinti 
pielyčia seną skardą, o paskiau 
pasako, kad, girdi, tu, “mister-,” - 
kursą užbaigei. Jeigu visų sutar-.. 
ty pažymėtų pinigų dar nesi su­
mokėjęs, tai, žinoma, nebenori 
mokėti, o iš bedarbio jie išieš­
koti negali, bet jeigu tam bėdąr- 
biūi* kartais pasiseka gauti bfle 
kokį darbą, tuomet jie išreika­
lauja teismo keliu.

Dar vienos rūšies baisūs api- ’. 
plėšimas bedarbių eina, tai taip, 
vadinamas darbų pardavimas, 
šids rūšies šulerystėje bene dau­
giausiai nukenčia visi tie, kurie 
tik lengvai duodasi pasigauti ant 
sukčių meškerės. Vienas koks 
nors apgavikas paleidžia girdus 
tarpe bedarbių, kad jis parduoda 
darbūs į tokį tai fabriką. Bedar­
bis išgirdęs tą susiieško tą as­
menį ir klausiasi informacijų. 
Pastarasis pareiškia, kad jis 
tikrai gali įstatyti į darbą, bet 
tas kainuos nuo $75—$100..Pas­
tarasis sumokėjęs reikalaujamą 
pinigų sumą laukia darbo, bet jo 
sulaukti negali. Dažniausiai šios 
rūšies sukčiai susirinkę pinigus 
iš kelių dešimčių bedarbių visai 
prasišalina iš miesto.

Tokie tai dalykai dedasi Fran­
cijoj, tokie dalykai Kanadoj ir 
visame kapitalistiniame pasau­
lyje. Apie Franciją faktai imti 
iš rusų spaudos.

Lina Zugsmit Vertė Petras

Parsidavimas
(TĄSA)

“Taip, su tokiu pasiryžimu jis gali dirbti 
dvi pamainas,”—'kalbėjo ji pati sau per ke­
letą dienų ir dabar jau neverkė, kaip kad 
pįrmą vakarą, kada Bilas neatėjo pusryčiau­
ti. Ji net , ir maisto daugiau nebepirko del 
dviejų, o del savęs vienos ji neturėjo noro ką 
nors virti ar kepti. Ji ant greitųjų ką nors 
užkąsdavo ir eidavo žemyn—pasėdėti prie 
frontinių durų su kuo nepapuolė: su misis 
Holohen arba net su jos naujuoju įnamiu. 
Iki praeito penktadienio ji nei kuomet nema­
tę, kad Boylas būtų tenais sėdėjęs. Dabar 
jįs išeidavo kiekvieną vakarą, kartais net ir 
dieną, ir visada pliauškė be galo apie nebū­
tus savo nuotykius. Kartais ji savo mintyse 
juokdavos prisimindama jo pasakojimus.

,Tą vakarą ji išėjo geriau apsirengus, negu 
kad kitos. Ji apsivilko neva kur tai pasi­
ruošusi eiti ir padėjo savo kėdę taip, kad 
šviesa gatvinės lempos nemuštų jai į akis, 
ruduodama nematanti Boylo. Paskiau apsi­
dairė su dirbtina nuostaba.

—Heilo! Ir jūs čionais?
i (Kada suaugesni vaikai pašaukė ją su jais 

eiti ant kampo nusipirkti šaltakošės, ji nuė­
jo, piktai atmetus galvą, tarsi kas nors užsi­
spyrusiai būtų ją gundę^neitj. Boylas sėdėjo 
tenais pat, , kada ji sugrįžo,’ir linksmino sa­

vo pasakaitėmis visus, kam tik noras buvo 
klausyti. Apie pusę dvyliktos valandos gy­
ventojai pradėjo skirstytis į namus. Ji beveik 
nusistebėjo, pajutusi, kad ji vis dar tebe­
sėdi ant savo vietos drauge su nauju kai­
mynu.

Boylo balsas skambėjo visai tyliai.
—Na, kaip jūsų antras medaus mėnuo?— 

paklausė jis.
Ji staigiai ištiesė ranką ir kirto jam per 

veidą.
—Ne jūsų dalykas’.—sušuko ji nesavyje.
Rodėsi atgarsis kartojo jos žodžius; ji 

staigiai po to metėsi į namo vidų, užmiršo 
net pasiimti su savim kėdę.

Viršuj ji sustojo viduryje tamsaus kamba­
rio, uždengus veidą rankomis. Nuo gailaus 
verksmo jos susijaudinimas didėjo. Vietoj 
to, kad eiti miegoti, ji atsisėdo prie lango 
laukti Bilo. Kiekvieną sykį, kada ant laiptų 
girdėjosi žingsniai ir paskiau nutolsdavo nuo 
jos durų, dar tvirčiau spaudė kas tai jos 
gerklę.

Išgirdus Bilą tarpduryje, ji metėsi jam ant 
kaklo. Iš sykio jai paliko lengva ir linksma. 
Bilas tvirtai prispaudė ją. prie savęs,

—Lauki savo senio, mažyte? — maloniai 
pasakė jis.

Paskui išskleidė jos rarikas ir atsisėdo, gi­
liai ir nuvargusiai atsidusdama.

—Aš noriu nors pažiūrėti į tavę,—pasakė 
ji ne visai tvirtu balsu.—Prisieis tau nešioti 
rožę arba ką nors kitą, o kitaip aš tuojaus 
tavęs nebepažinsiu.

—Aš žinau, kad tau nelengva, Mardži,— 
jis vėl atsiduso.—Del manęs juk tas taipgi 
ne žaislas.

—Mestum tu viską tą,—karštai ji išsireiš­
kė. — Sutvarkytume! viską ir grįžtumėt į 
darbą. Negalima juk taip be galo.

—Nuostabu, geriau nieko negalima pri­
galvoti, — pasakė Bilas. — Tiktai, supranti, 
mažyte, pirmiau negu kad grįžti į darbą, ką 
nors reikalinga iškovoti.

—Baigsis tuom, kad tave nuveš į ligoninę, 
—piktai pasakė Merdži.

—Kas blogiausiai visko—-tai streiklaužiai, 
—tęsė jis atsidusdamas.—Ne kiekvieną ir 
gali kaltinti: pas daugumą didelės šeimynos, 
nelengva yra jiems verstis, o vistiek mes 
viską darom, kad juos išlaikyti.

—O tu ką—be šeimynos? Tu turi žmoną. 
Jeigu tu niekuomet nestovėsi namuose, ne 
sunku . . . —ji susilaikė išsigandusi savo žo­
džių. Paskiau pamažu paklausė:—O kas to­
kie streiklaužiai?

—Jie yra parsidavėliai, kurie dirba vietoj 
streikuojančių. Štai jeigu kuris nors rytoj 
išvažiuos su mano automobiliu, jis bus 
streiklaužiš, supranti ?

—Suprantu.
Mardžė vėl nusisuko į langą ir- pažiūrėjo 

į gatvę. Praduzgė apačioj auto sunkvežimis, 
ir kada vėl paliko tylu, ji paklausė neatsi­
sukdama :

—Pasakyk tu man, ar tenais tu nematei 
mano suglaudžiamos kėdės? Aš ją užmiršau 
apačioje,

Sekantį vakarą Mardži sėdėjo apačioje ir 
kalbėjosi su Pirl Rozen, kuri valgidino savo 
naujagimį. Paskiau Pirl nuėjo jo paguldyti, 
o Mardži liko viena. Ji vis galvojo apie va­
karykščią dieną, kaip tas viskas nelauktai 
įvyko. Jis teisingas,,galvojo ji, kad nepasi­
rodo po to, kuomet ji davė jam smūgį į snu­
kį. Tiktai kuomet ji norėjo eiti į savo kam­
barį ir tenais pasėdėti prie lango, pasirodė 
Boylas, aukštas, dailaus ūgio, ir, kaip nieko 
nebūtų atsitikę, sustojo prieš ją.

—Aš stovėjau ant kampo, laukdamas, 
kuomet prasišalins mama,—prakalbėjo jis.

—Aš jūsų nemačiau,—atsakė Mardži plo­
nu, aukštu balsu.

Jis prisilenkė prie jos ir prabilo visai ty­
liu balsu:

—Jeigu kita mergina būtų man tą pada­
rius, ką jūs vakar padarėt, ji būtų kaulų ne­
surinkus.

Jis numetė ant šaligatvio iliustruotą lape­
lį, kurį laikė rankoje, ir atsisėdo ant jo gre­
ta jos kėdės. j

—Aš to nenorėjau,—atsakė Mardži.—Aš 
labai gailiuos.

—Aš žinau, del ko jūs tą padarėt,—pasa­
kė jis lengvu balsu ir prie to atydžiai pažiū­
rėjo į ją.

—Nieko jūs nežinote. Aš padariau tą del 
to, kad niekam nepavėlinsiu juoktis iš Bilo.

—O ar aš juokiausi iš jo?—Nuostabumas 
jo balso buvo aiškiai skambantis.—Man būtų 
labai malonu su Bilu susipažinti asmeniškai. 
Aš esu užtikrintas, kad mes su juo iš sykio 

susidraugautum, i ' *
—Malonėkit pasakyti! O iš kur jūs tą pa­

ėmėt, kad Bilas yra iš tokių, kaip kad jūs?
—Kas nors tarpe mūsų yra bendro.
—Na taip, viename name gyvenate.
—Jūs . . . —prakošė jis per dantis.
Reikalinga jai buvo uždrausti kalbėti to­

kius dalykus, bet kaip tai nesinorėjo, jai ro­
dėsi, kad ji valandomis galėtų sėdėti čionais, 
išlaikydama jo žvilgsnį. Bet vis tiek ji pa­
sakė: • ■ ;

—Jaigu Bilas būtų girdėjęs, ką jūs kalbė­
jote, bijau, jūs savo kaulų būtumėt nesu­
rinkę. - .

—Jūs taip manote? Aš juk buvau savu 
laiku baksorius. Jeigu norite, galiu pabandy­
ti su jūsų Bilu. O galų gale, tikriausiai, da- 
eisim iki to.

—Ir kuom jūs nebuvot,—pasakė ji, steng­
damosi priduoti savo tonui ironijos šešėlį.

—Netikite? Pažiūrėkite į mano ausį.
Ji prisilenkė, iki šio laiko ji nepastebėjo, 

kad viena jo ausis buvo Sukriušintai. ji buvo 
tokia mažytė ir taip prilipus prie galvos.

Palytėk, vaikeli, nesibijok,—pasakė jis.—
Ji nekanda. -r

Ji staigiai ištiesė pirštą ir palytėjo jo au­
sį, ir kada jis krūptelėjo, jai pasirodė, .neva 
ji pirmiau žinojo, kad taip bus. Ji greitai 
atitraukė pirštą. o > ’ • ,

—Daugiau taip nedarykite, — pūsilkū jis 1 
keistu balsu.

y t -XBus-daugiau^W^B^ho!'' ’
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LIAUDIES BALSAS

i' Pranešimai
J. Montreal, Que.

Linksmi Šokiai
Lietuvių Literatūros Draugijos 

47 kuopa rengia šokius, kurie į- 
vyks spalio 22 dieną, 8 vai. vaka­
re, 2114 Frontenac St.
, Kviečiame visus dalyvauti ir 
prie geros muzikos linksmai pa­
sišokti.

Rengėjai

Muzikos Mėgėjams Žinotina
Montrealo Lietuvių Sūnų ir 

Dukterų Pašalpinės Draugijos 
orkestro valdyba spalio 16 dieną 
nutarė priimti orkestro nariais 
visus, kurie tik turi norų ir myli 
muziką, nežiūrint amžiaus.

Draugai ir draugės! Pasieki­
mui šio tikslo, kurio Montrealo 
lietuviai jau senai laukia, pasi­
imkite visus muzikališkus instru 
mentus ir su jais ateilute j po- 
sančaliečių salę, 01234 Charle­
voix St., ateinančio sekmadienio 
ryte, spalio 23 d. 11 valandą.

Iki pasimatymo.
Orkestro Valdyba

tj, Toronto, Ont.
..-M* V

■J Susirinkimas
Lietuvių Literatūros Draugi­

jos 162 kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalio mėn. 
23 d. 2 vai. po pietų (sekmadie­
nį), 6 Denison avė.

. Visi nariai ir svečiai kviečiami 
dalyvauti. Ypatingai norime pri­
mint nariams, kad pasistengtų 
visi dalyvauti, nes yra svarbių 
dalykų apdiskusuoti ir pasitarti 
kuopos ir visuomeniniais reika­
lais.

. Valdyba

“Ne raudonas, bet su CIO”—Heywood Broun, laikraštininkų pre­
zidentas, Dies komisijai pasakoja, kad jis ne raudonas, bet su 
CIO ir prieš fašizmą. Toliau pasakoti jam nebuvo progos, nes bu­
vo išvarytas.

Iš Sūnų ir Dukterų 
Draugijos Susirinkimo

Nr. 271 
. ..-Ll—!!1

PIPIRNIČIA

M ALDIEČiy DOMEI r - - - -
MONTREAL, Que.—Paskuti­

niame mėnesiniame L.L.D. 137 
kuopos susirinkime paaiškėjo, 
kad kai kurie minėtos kuopos 
nariai negauna “šviesos,” delko 
reiškia nepasitenkinimą valdy­
bai ir centrui. Del negavimo 
“Šviesos” gali būti įvairių, prie­
žasčių, visai ne iš centro ar kuo­
pos valdybos pusės. Taip cent­
ras, taip valdyba stengiasi tokių 
įvykių išvengti. Pas narius yra 
blogumas tas, kad kai kurie 
persikėlę naujon vieton, o nieko 
nepraneša. Dažnai žurnalas ei­
na senu adresu. Kitas blogas 
dalykas tas, kad ne visi nariai 
praneša valdybai ar centrui a- 
pie negavimą žurnalo, nežiūrint, 
kad jų adresai paduoti teisingai.

Todėl aš kreipiuosi į virš mi­
nėtos kuopos narius, kurie esa­
te pakeitę adresus ir kurie ne­
gaunate “Šviesos, kad apie tai 
praneštumėte man, ar centrui, 
o mes stengsimės dalykus tinka­
mai sutvarkyti.

P. Matui
■ L.L.D. 137 kp. Sekretorė 
» P. O. Station “D,” Box 44 
'*!. .... Montreal, Que.

Atsisakė Nuo Neteisingo 
Raporto

TORONTO.—Pereitą sekma­
dienį įvykusiame Sūnų ir Dukte­
rų Kanados Lietuvių Savitarpi­
nės Pašalpos Draugijos pirmos 
kuopos susirinkime Kanados 
Lietuvių Kongrese dalyvavę šios 
draugijos delegatai, J. Drazdys 
ir A. Kavoliūnas, susirinkimui 
patiekė bendrą pareiškimą, nu­
rodantį, kad jie nepatenkinti 
Petravičiaus ir Jusaičio raportu, 
išduotu pirmesniam susirinkime. 
Nurodė, kad tai buvo ne rapor­
tas iš atsibuvusio kongreso, o 
tik kongreso neigimas ir asme­
ninių ginčų kurstymas. Pirmes- 
niame susirinkime jie negalėję 
raporto davėjų klaidų pataisyti 
del to, kad raportą buvo pavedę 
išduoti Petravičiui, tad į susirin­
kimą atėjo neprisiruošę.

Minimi delegatai atsakė į ne- 
kuriuos Petravičiaus užmetimus, 
pažymėdami, kad netiesa, jog 
kongresas nieko nėra atlikęs, ir 
siūlė užgirti kongreso darbus.

Po trumpų diskusijų, remian­
tis masiniame susirinkime išduo­
tu raportu ir šiam susirinkime 
patiektomis pataisomis, nutarta 
užgirti kongreso nustatytą lini­
ją ir darbuotis ta kryptimi.

Advokatų Kontora

M. S. Millstone
455 Spadina Avė., Toronto 

Telefonas: HA 5125
Rezidencijos EL 7922

Melagių Nutvėrė už Liežuvio

Draugijos susirinkime buvo 
perskaitytas iš Naujienų, spalio 
5 dienos, pagarsėjusio melagiaus 
“Vikšro” sekantis posmas: “ ‘Li- 
teraturka’ mėgino pasisavinti 
draugijos (Sūnų ir Dukterų 
Draugijos—R.) pusę pelno iš 
bendro su ‘Literaturka’ pareng­
to pikiniko. Bet akyvus drg. 
Drazdys, taipgi komunistų rė­
mėjas, nusitvėręs ‘Literaturką’ 
už rankos ir pasišaukęs kitus 
nekomunistus talkon privertė 
grąžinti draugijai pinigus.”

Suprantama, kad kaip ir dau­
guma torontiečių, taip ir Sūnų 
ir Dukterų draugija nereaguoja

■
į “Vikšro” ir jo pagelbininkų 
kliedėjimus Naujienose. Bet ka­
dangi pastarasis kliedėjimas sie­
kia draugingos draugijos apva- 
ginimo, tai draugijos valdyba 
rado reikalo tą kliedėjimą per­
skaityti viešam susirinkime ir 
patyrinėti tą tariamą nevykusią 
vagystę.

Perskaičius tą “Vikšro” gal­
velės sumanytą "nesugriauna­
mą apkaltinimą” nesirado nė 
vieno to “nekomunisto,"? kuris 
būtų girdėjęs ką tokio panašaus, 
kas atrodytų į tą tariamą nevy­
kusią vagystę, sušvelnintai pa­
vadintą “pasisavinimu,” bet vis- 
vien reiškiančią kriminališką 
pasielgimą. Visi traukė pečiais 
ir pasakė, kad tai bjaurios rūšies 
šmeižtas. Taip pat ir draugijos 
vice-pirmininkas Drazdys, kurį 
“Vikšras” pasistatė “liudinin­
ku,” pareiškė, kad jis ne tik nė­
ra sugavęs jokio vagies, bet ir 
negirdėjęs apie jokią vagystę. 
Prie to pridūrė, kad LLD 162 
kuopa, kurią “Vikšras” vadina 
“Literaturka,” kuogražiausia 
sugyvena su SDKLSPD ir tarp 
jų neįvyko nė jokio nesusiprati­
mo.

Susirinkimas, padiskusavęs šį 
šmeižtą, priėjo išvados, kad nėra 
reikalo skaitytis su Naujienų 
peckeliais, bet šmeižtui esant 
kriminališko pobūdžio nutarė 
parašyti Naujienoms pareiški­
mą, kad patikrinus jų “demo­
kratišką” nusistatymą.

'Vikšras,” matyt, tą šmeižtą 
rašė sapnuodamas, ar visai su­
mišęs, nes pasiėmė nekaltą žmo­
gų liudininku ir užmiršo, kad 
jis gyvena Kanadoje, nes virš 
visų melų parašė antgalvį: “Iš 
Detroito Padangės.”

įĮIIJIHIlIlIlIlIllIlIlIlIlIlIlIlIltlIlIlIlIlIlIHIlIlHIHIIIlllIlIlIlIlIlIlIllIllIUIIIHIIIllHllllIlIįi 
| LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS 162 KUOPA | 
= Rengia =

Į Puikų Parengimą | 
I Spalio 23 d., Sekmadienį, 8 vai. Vakare | Ę 6 DENISON AVE. =
= Bus perstatoma įdomi ir juokinga vieno veiksmo komedija = 
= “Aukso Veršis”
Ev'v Apart veikalo, bus dar keletas įdomių kavalkų E 
E koncertinės programos.
= įžanga laisva. / =
= . , Rengėjai. =
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National Travel Bureau
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J. A. PAPESII — Savininkai — J. K. KENEDY 
Komlsljonicrius Oficialls vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujamo visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti į Kanadą jūsų moterį ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. PasiunClame pinigus Lietuvon Ir 1 visas pasaulio šalis Ir Išmo­
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun­
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite ■ 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išimslme jums Kanados pilietybės popie­
rius Ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai 53.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracljos ir konsulatų Įstaigose. 
Mes išversime visus jūsų dokumentus i anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikianti Ir tei­
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

Del Petro ir Jurgio 
Pasikalbėjimo

Ant pirmininko stalo atsirado 
Liaudies Balso 266 numeris. 
Pirmininkas perskaitė kelias iš­
traukas iš “Petro su Jurgiu” pa­
sikalbėjimo, kur “Petras” “Jur­
giui” aiškina, kad įvairiems rei­
kalams aukas renkačios komisi­
jos dažniausia priduoda kur rei­
kia ir tokiu būdu jas retai kada 
mato draugijos iždininkai. Tarp 
kitko ten pasakyta sekančiai: 
“Juk ir pašalpinių draugijų iž­
dininkai surinktų aukų niekad 
nemato.”

Nekurie asmenys pareiškė, 
kad nors niekur neminima to­
rontiškė pašalpinė draugija, bet, 
girdi, turėta mintyje ji. Būtų 
prasidėję didesnės diskusijos, 
bet buvo tuojau paduotas pasiū­
lymas per spaudą pranešti, kad 
šioj draugijoj to nėra, ką pasa­
koja Petras Jurgiui.

Pasiūlymas priimtas ir nutar­
ta paskelbti.
. . Rep.

Agnieškos Klapatai
Aš tikrai ir nebežinau, ar pa­

saulis stovi, o žemė sukasi, ar 
žemė stovi—pasaulis sukasi. Bet 
vieną, ką aš dabar aiškiai su­
prantu, tai, kad sloga sergan­
čiam sukasi pasaulis.

Vienok aš mislinu, figeriuoju 
ir galvoju, kodėl didieji ponai 
padarę taiką nebesutinka ir gink 
luojasi. Kada, antai, Hitleris pa­
sisiūlė apsaugoti Anglijos ir 
Francijos imperijų reikalus, tai 
tie ponai nesutiko, bet užpykę 
pradėjo katras sau dar labiau 
ginkluotis. Mat užpyko, kad 
Hitleris nesupranta, jog jam y- 
ra pavesta tik demokratiją glo­
boti, o ne imperinius reikalus 
saugoti. Taigi, kaip matosi, tai 
ir vėl taiką darant įvyko nesusi­
pratimas, kaip ir Tautų Lygą 
sutveriant. Ir kas svarbiausia— 
nėra kam bėdą primesti. Jei tą 
taiką darant būtų dalyvavus So­
vietų Sąjunga, tai dabar leng­
viausiai būtų galima ją už nesu­
sipratimą apkaltinti, bet dabar 
—negi jie ims ir mokinsis iš 
Naujienų. .-.i i

Vienu žodžiu—pasaulyje tikra 
anarchija. Ir veltui Naujienos 
daro naujus išradimus ir kalti­
nimus komunistams norėdamos, 
kad jų nurodymais pasimokintų 
Hitleris, nes ne Hitleris iš Nau­
jienų mokinasi, bet Naujienos iš 
Hitlerio, tai viena. O antra, dar­
bininkai turi pakankamai, paty­
rimo ir praktikos ir puikiai ži­
no, kad iš vikšro pagal evoliuci­
ją išsivysto vabalas.*****

Aną dieną mane smūtke be­
sėdinčią aplankė iš Toronto gro- 
mata, švęstu vandeniu krapyta, 
meiliais žodeliais surašyta ir 
Barborytės ranka parašyta.

Taigi, ta jaunamartė iš Toron­
to man rašo ir kūmiškais žode­
liais niekam nesakyti prašo, a- 
pie tai, kokį ten vargą jinai su 
savo, didžiais . mokslais mokytu, 
vyru turinti. ’ . į .

Nesuprantu, kas ten tas jos 
per vyras, kad prie pletkininkų 
turi palinkimą. O ji dėlto bijo 
ir spėja, ar tik jis nėra ciciliku, 
nes ten pasijuos Toronte visi 
vyrai cicrHkai likę pletkininkąis. 
Tas atsitikę. taip: Per du metus 
jie visi savo liežuvius tašė ir 
plunksnomis!} Naujienas rašė 
lenktyniuodamiesi savo gabu­
mais: Ir taip išėjo, kad lenkty­
nes vyrai laimėjo. .p,

■ ’ f A J <’ \ ' ,r ,
—Nuo to,,. saįto,' susidarė to­

kia cicilistinė padėtis, kad vy­
rai liko pletkininkąis, o moterys, 
kurios nešioja kelnes paskelbtos 
vyrais.

Kitaip tariant, atsitikusi to­
kia Sodoma-Gamora ir pasekmėj 
to, tik vienas paperas vikšras 
belikęs.

Jinai, ta Barborytė, kaipo 
snatlyva jaunamartė norinti sa­
vo vyrą čielybėje išlaikyti ir to­
dėl prašo patarimo,—kas dary­
ti?

Ilgai figeriauvau ir galvojau, 
bet niekaip negalėjau išfigeriuo- 
ti kokį jai atsakymą duoti, nes 
visai buvau užmiršus, kad Jur­
gis Pipiras yra pipirus išra­
dęs. Taigi.—Duok, širdele, tu 
jam pipirų. Jei čiaudės—žinok, 
kad yra vertas ir duok daugiau. 
Žiūrėk, kaip mačys ... ‘

Agnieška

Įvairios Žinios 
Iš Montrealo

Miestas' Užtraukė “''Naują 
$2,400,000 Paskolą

Spalio 17 d. Montrealo miesto 
viršininkai pranešė, kad miesto 
iždo išlaidos pralenkia įplaukas 
ir todėl priversti užtraukti nau­
ją $2,400,000 paskolą. Reiškia 
miesto skolos vietoj eiti žemyn 
dar kyla, nors jau dabar Mont­
realo miestas turi apie $276,- 
000,000 skolų. Didžiausios atski­
ros miesto išlaidos yra išmoka­
mi nuošimčiai už paskolą, kurių 
per metus išmoka apie $15,000,- 
000,

Kažin kokius naujus taksus 
dabar išgalvos užkrauti ant 
miesto gyventojų ? Jau tuo klau­
simu pradeda diskusijas, bet jo­
se nekeliama nuomonių, kad rei­
kia aptaksuoti stambiuosius fi- 
nansierius, kurie kasmet susi- 
krauja milijonus dolerių pelnų. 
Iš tokios padėties miestui išeitį 
nurodo tik darbo žmonių orga­
nizacijos, kurios turi tikslo per 
sekančius miestinius rinkimus 
išstatyti ir išrinkti savo atsto- 
vus, kurie nuneštų mūsų pasių- 
lymus del miesto ir jo gyvento­
jų gerovės.

Vagį Naudoja Komunistų 
Niekinimui

Spalio 17 d. tūlas Fred Way 
nuteistas septyniems metams 
kalėjimo už dvylika vagysčių 
Montrealo miesto ir apylinkės 
bažnyčiose.

Buržuazinė spauda, norėdama 
juo pasinaudoti politiniai, pas­
kelbė, kad jis esąs “jaunų komu­
nistų organizatorius.” Mat, tur­
čių agentai, matydami, kad ko­
munistai ir katalikai darbininkai 
pradeda draugautis ir tariasi 
kovoms prieš fašizmą ir tą jų 
bendravimąsi negali kitaip de­
moralizuoti, tai griebiasi šlykš­
čiausių provokacijų, net naudo­
dami šios sistemos “produktus” 
—vagis.

Toks kovos būdas prieš komu­
nistus šlykštus, bet kartu paro­
dantis pačios buržuazijos silpny­
bę. Darbininkai, nesiduokite sa­
ve apgauti turčių klasės agen­
tams, netikėkite bjauriems me­
lams, kuriuos skleidžia buržua­
zinė spauda.

----------— ->
Sudaužė Hitlerio Paveikslą 

Vokiečių Kliube

Spalio 17 d. Montrealo vokie­
čių kliube, kuris randasi ant 
Drummond gatvės, du asmenys 
pavalgę pietus pareiškė, kad 
griežtai priešingi, kad valgyklo­
je laikomas didžiulis Hitlerio pa­
veikslas. Jie vietoje padarė ir 
savo sprendimą: paėmė nuo sie­
nos paveikslą ir sumušė į grin­
dis. Valgyklos tarnautojas pa­
šaukė policiją, kuriai atvykus 
sudaužiusieji Hitlerio paveikslą 
asmenys užsimokėję už pietus 
išėjo. Savininkai nereikalavę 
areštuoti Hitlerio išdeportuotojų 
iš valgyklos.

Tai jau kelintas panašus at­
sitikimas Montreale. Pirmiau, 
Vokietijos konsulate Hitleris 
gavo į “mordą,” o dabar kitoje 
vokiškoje įstaigoje nukentėjo 
“arijoniškas vadas.”

KOVOTI UŽ GYVYBES 
PALAIKYMĄ TAIPGI 

YRA PRASIŽENGIMAS

VANCOUVER, B. C. — Šio 
miesto administracija suarešta­
vo ir teismas nuteisė kalėjimu 
net 58 bedarbius, kadangi jie 
ieškojo būdų palaikymui savo 
gyvybių.

Jie apkaltinti prašyme pilie­
čių aukų.

Keli iš tų bedarbių gavo po 
šešis mėnesis kalėjimo.

Valdžia neparūpina darbo, ne­
duoda pašalpos, tačiau neleidžia 
kreiptis prie piliečių.

Visuomenė tokiu valdžios el­
gesiu labai pasipiktinus.

Teigiamai Atsiliepė “The M.
Daily Herald” Apie Lie­

tuvius Jaunuolius

Spalio 18 d. "The Montreal 
Daily Herald,” vienas iš trijų 
didžiausių Montrealo dienraščių, 
gana gražiai atsiliepė apie Mon­
trealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų

J Dr. F. Rybak 1
SS M.D., C.M., L.M.C.C. k

Gydytojas, Chirurgas ir v 
Akušeris

Atlieku įvairias operacijas L/ 
t- . Oflsas: S
S S* 598 Selkirk Ave., Tel. 55 223 k

Rezidencija:
562 Alfred Ave., Tel. 54 000» 

Winnipeg, Man.

Žinios iš Sovietų Sąjungos
“Kirovo” Geležinkelis

Tokiu vardu vadinamas gele­
žinkelis, kuris perkerta už pola- 
rinio ciklo linijos esantį Kola 
pussalį, Sergiejaus Kirovo pas­
tangomis užvaldytą Sovietų te­
ritoriją.

Traukinys rieda kalno pašlai­
te. Pasisukus prieš akis atsive­
ria mėlynieji Onežo ežero van­
denys. O juo toliau važiuoji, tuo 
daugiau sutinki skardžių kalnų 
ir miškų paslėptų ežerų. Reiškia 
traukinys eina per Sovietų Ka­
reliją.

Vidunaktyje žengia traukinio 
kurjeriai iš kajutės į kajutę ir 
garsiai šaukia: “Polarinio rato 
stotis!”

Reiškia, kad traukinys jau 
Kola pussalyje, kurio kiekvienas 
kalnas ir ežeras turtingas retai 
sutinkamais turtais: žuvimis, 
perlais, aluminijaus rūdomis, re­
tai kur užtinkamu metalu tan- 
taliumu, malybdenumu ir fos- 
forrūgštimis turtingu akmeniu 
vadinamu apatitu. Šio trąšomis 
turtingo akmens čionaitiniai iš­
tekliai siekia du bilijonus tonų. 
Kirovo vardo apatito kasyklos 
yra didžiausios pasaulyje. Nuo 
jų atidarymo iškasta pusdevinto 
milijono tonų apatito. Polarines 
srities industrija irgi auga aud­
ringu smarkumu, čionai yra 
daugybė dažams reikalingų me­
džiagų, kuriomis faktinai galima 
būtų nudažyti visą pasaulį. Ša­
lę to, Kola pussalis turtingas ir 
geležies rūdomis, kurių priskai- 
toma apie pusantro bilijono to­
nų.

Tolimoj šiaurėj randasi Mur­
mansko miestas. Jį pasiekęs ke­
leivis jaučiasi, kad pervažiavęs 
per plačias šiaurines taigas at­
vyko į visiškai skirtingą pasau­
lį. Tarp tamsių spygliuotų me­
džių jis randa puikius gyve­
namus namus, teatrus, krautu­
ves, mokyklas ir kitokius pasta­
tus, apgaubtus elektros šviesos, 
neblogiau apšviestus, kaip ap­
šviesti Europos miestai. Vasaros

Pašalpinės Draugijos jaunolių 
sekciją, kuri kaipo lietuvių jau­
nuolių sekcija užsibrėžus plėsti 
savo veikimą besilavinant jau­
nuolių mylimo sporto. Perstatė 
sekcijos viršininkus ir nurodė, 
kad dabartinis jaunuolių veiki­
mo centras bus Columbia salėje, 
2365 Grand Trunk St. Ten jau­
nuoliai turi savo organizacinius 
ir sporto lavinimosi užsiėmimus.

Niekad Darbininkiška Spauda 
Nebuvo Taip Reikalinga, Kaip 
Dabar. Rengkitės prie Liaudies 
Balso Vajaus!

—---------------------------------------------

CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTE 

Kalba lietuviškai
5186 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 

Kelionė prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais. 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro

modemiškuoju S. S. "Marieholm.”
Ncrelk švedų' vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją.

Kalėdinės Ekskursijos į Lietuvą
Išplaukia iš New Yorko

DROTTNINGHOLM......................  lapkričio 30
GRIPSHOLM, ............................... Gruodžio 7

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 
vietin} laivakorčių agentą, arba i

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 8TANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA

S
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Bažnyčią Pavertė Garažium

Pirmiau daugelis religijos 
skleidėjų skleidė įvairius gan­
dus, kad Sovietų Rusijoje baž­
nyčias pakeitinėja į garašius ir 
kitokias įstaigas. Bet dabar ne­
pelninga bažnyčia, kuri randasi 
ant St. Lawrence bulvaro, prie 
Prince Arthur gatvės, šiomis 
dienomis pilnai naudojama kai­
po garažius, nors prieš keletą 
metų buvo viena iš populliariš- 
kiausių bažnyčių tame distrikte. 
Jos išviršinis gotiškas stilius 
nepakeistas. Visas išviršinis pa­
keitimas tame, kad vietoje bu­
vusios bažnyčios iškabos dabar 
užrašyta "GARAGE.”

Panašus įvykis yra buvęs ir su 
kita mažesne bažnyčia, kuri ran­
dasi ant Rachel—Frontenac gat­
vių kampo. Joje 1927 metas bu­
vo susektas slaptas bravorėlis. 
Vėlesniu laiku paversta į drabu­
žių valymo dirbtuvę.

Kaip bile koks biznis, nene- 
šantis pelno, nelaikomas, taip ir 
bažnyčios. Jei neduoda pelno, tai 
verčiamos į skirtingesnį ir dau­
gelyje atvejų daug naudingesnį 
ir pelningesnį biznį. Labai na­
tūralu.

L. B. Koresp.
Įi ĮfriF 'r '»■
į Advokatas ir Notaras

! M. W. Kellermanii ;
' 371 Bay St., Toronto 2, į 
j Ontario <
’ Ofiso Telefonas: WA 5900 i 
i Rezidencijos: ME 1425 ,
. (Kalba ir vokiškai)
l.ll. '* »>i

laiku, 11 valandą vakare, šio 
miesto gyventojai dar mato į de­
besius atsimušančius raudonus 
saulės spindulius. Čionai randasi 
ir elektros stotis Tumolska. 
Prieš teatrą esančioj aikštėj sto­
vi bronzinė statula su ištiesta 
ranka. Nuo šios Kirovo statulos 
matosi puiki šiaurinio rato in­
dustrijos panorama.

Prie pat Murmansko, miške 
ant kalno randasi puikūs poilsio 
namai, kuriuose praleidžia liuos- 
laikį Murmansko jūrininkai. Bi­
le Vienam pažiūrėjus nuo namų 
balkono į skujinius miškus, į mė­
lynąsias upes ir visą puikią apy­
linkę nenoromis išsiveržia klau­
simas, ar gali čionai būti pola- 
rinis rajonas? Ar tik nebus pui­
kūs šiaurinio Kaukazo miškai ir 
kalnai ?

Murmanskas—sandeliai, prie­
plaukos, laivai, milžiniška žuvi­
ninkystės pramonė, keleivinis 
laivynas, o toliau nuo šių indus­
trinių įmonių, vietoj pirmiau bu­
vusių kreivų gatvių, gražiai iš- 
budavotos plačios, tiesios gat­
vės, apstatytos moderniškomis 
krautuvėmis, teatrais ir pilnos 
žmonių. Dvylika metų atgal, šia­
me mieste nebuvo nei vieno ak­
meninio pastato. Radosi tik ba­
rakai, purvinos grįčios ir kapi. 
nės.

Tačiau puiki gyvenimo linija 
neužsibaigia čionai. Ji tęsiasi to­
liau į Kukisvumčoro kalnų klo­
nį, kur 1930 metais buvo tik ma­
žas postas. Tais pačiais metais 
Kirovas su geologistų ir inžinie­
rių grupe čionai turėjo pasitari­
mą ir nusprendė šios apylinkės 
likimą, šiandien šioj vietoj stovi 
Kirovsko miestas. Aplinkui mies­
tą girdisi trenksmingų šūvių ai­
dai. Tai darbininkai sprogdina 
apatito kasykloms angas. O iš 
padarytų tunelių rieda trauki­
niai, vilkdami vagonus vertingo 
akmens, iš kurio daro pačias ge­
riausias trąšas. Na, o to vertin­
go akmens yra tokia daugybė, 
kad kiekvienam Sovietų piliečiui 
išeitų apie šeši vagonai. Mieste 
daugybė fabrikų, didelių namų, 
mokyklų, ligoninių, o už kelių ki­
lometrų nuo Kirovsko randasi 
pirmas pasaulyje polarinių sri­
čių botanikos sodas ir milžiniš­
kas valstybinis ūkis, vadinamas 
Industrija. Ūkio pavadinimas 
kai kam suvedžiojantis, bet jis 
aprūpina šviežiu pienu vaikų na­
mus, darbininkus ir ligonines; 
polarinių sričių agurkai, šiam 
ūkiui nėra jokiu stebuklu. Rin­
kos apkrautos agurkų, pamido- 
rų, bulvių ir ridikų pintinėmis. 
Kas galėjo tikėtis, kad tokioj to­
limoj šiaurėje augs reikalingos 
daržovės ir iš rožių ir kitokių 
gėlių susidedanti botaniški dar­
žai.

Apatitas ir rožės, agurkai ir 
naujos hydroelekros stotys—tai 
yra Kola pussalis, Kirovo pradė­
tų darbų rezultatai. Čionai teka 
Niva upė, kurią žmogus pasikin­
kė savo tikslams. Per paskuti­
nius keturis metus ji suka 60,- 
000 kilovatų elektros energiją, o 
už dviejų metų suteiks 150,000 
kilovatų energiją, o be to, pradės 
veikti viena požeminė elektros 
stotis. Elektra keičia visos apy­
linkės pavidalą, šiais metais mil­
žiniška "Kirovo” geležinkelio a- 
pylinkė, siekianti Mumarską, ga­
lutinai elektrizuota. O minint 
dvidešimtpirmąsias Spalio Revo­
liucijos sukaktuves, naujas, mil­
žiniškas “Sieveronikel” fabrikas 
pradės leisti apyvarton baltąjį 
metalą—nikelį.

Polarinės srities fabrikai, ag­
rikultūra ir kultūra liūdyja, kad 
laisvi žmonės tampa gamtos 
viešpačiais.

*'or w P. B.

Tol.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortes, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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